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Od 14 marca

Pijanych 
kierowców czeka 
konfiskata aut!

Przepisy zezwalające na konfi-
skatę aut kierowcom, którzy kie-
rowali pojazdem pod wpływem 
alkoholu zaczną obowiązywać 
już 14 marca 2024 r. Takiego 
rozwiązania jeszcze w Polsce nie 
było. Jak to będzie wyglądać? 
Wyjaśniamy.

Konfiskata aut nietrzeźwym 
kierowcom to zupełnie nowe 
rozwiązanie, które zacznie obo-
wiązywać od 14 marca br. Nie-
trzeźwy kierowca, który będzie 
miał nie mniej niż 1,5 promila 
alkoholu we krwi, teraz straci 
samochód – niezależnie od 
tego, czy spowodował wypadek 
drogowy. - Policja tymczasowo 
zajmie jego auto na okres do 
siedmiu dni, następnie proku-
rator orzeknie zabezpieczenie 
tego mienia, a sąd obligatoryjnie 
orzeknie przepadek pojazdu. Je-
żeli nie będzie wypadku, lecz 
prowadzenie w stanie nietrzeź-
wości – sąd będzie mógł od-
stąpić od orzeczenia przepadku 
w szczególnych okolicznościach. 
Recydywiście przepadek bę-

dzie orzekany już od powyżej 
0,5 promila alkoholu. Auta będą 
konfiskowane również sprawcom 
wypadków, którzy mieli powyżej 
0,5 promila alkoholu we krwi, po-
pełniającym takie przestępstwo 
po raz kolejny lub powodujących 
wypadek – wyjaśnia Minister-
stwo Sprawiedliwości.

Przed wejściem w życie za-
ostrzonych przepisów za spo-
wodowanie ciężkiego wypadku 
w stanie nietrzeźwości należało 
wymierzyć karę od 2 do 12 lat 
więzienia. Teraz za spowodo-
wanie ciężkiego uszczerbku na 
zdrowiu będzie to minimum  
3 lata, a za spowodowanie śmierci 
– 5 lat więzienia. Zwiększyła 
się również maksymalna kara, 
którą można wymierzyć za spo-
wodowanie ciężkiego wypadku. 
Za spowodowanie ciężkich ob-
rażeń lub śmierci, nietrzeźwemu 
sprawcy wypadku teraz będzie 
można wymierzyć do 16 lat po-
zbawienia wolności, a dotąd 
maksymalny wymiar kary wynosił 
w tym przypadku 12 lat.

Co w sytuacji, gdy samochód 
ulegnie zniszczeniu lub nie 
jest własnością kierowcy?

Jeśli pojazd uległ zniszczeniu, 
został sprzedany lub w momencie 
popełnienia przestępstwa nie 
był własnością kierującego, sąd 
może orzec przepadek jego rów-
nowartości. Wartość ta równa 
jest wartości określonej w po-
lisie ubezpieczeniowej na rok, 
w którym doszło do popełnienia 
przestępstwa. W przypadku 
braku polisy równowartość 
określa się na podstawie śred-
niej wartości rynkowej pojazdu, 
z uwzględnieniem marki, modelu, 
roku produkcji, typu nadwozia, 
rodzaju napędu i silnika, pojem-
ności lub mocy silnika, a także 
przybliżonego przebiegu. Jeśli 
określenie średniej wartości 
pojazdu z uwzględnieniem po-
wyższych kryteriów będzie nie-
możliwe, wówczas przewidziano 
zasięgnięcie opinii biegłego.

 ■ Paula Nogaj

fot. freepik
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Poznaj nasze działania
KLUCZOWE IDEE WSPÓLNIE DLA 
CZĘSTOCHOWY

– Działamy wspólnie dla dobra Częstochowy – wywo-
dzimy się z różnych środowisk, mamy różne poglądy poli-
tyczne, ale łączy nas jeden cel – Częstochowa;
– ta różnorodność, wielość doświadczeń życiowych, zawo-
dowych, różne środowiska, w których działamy to nasz atut 
– będziemy działać czerpiąc z różnorodnych pomysłów 
i potrzeb częstochowianek i częstochowian;
– chcemy współpracować z każdym, kto tak jak my chce 
działać,  jest otwarty na dialog i ma cel wspólny z nami;
– kochamy to miasto, czujemy się za nie odpowiedzialni, 
to nasze miejsce na ziemi, tu chcemy żyć, pracować, odpo-
czywać, realizować pasje, wychowywać dzieci, dojrzewać 
i doczekać jesieni życia.
– chcemy rozbudzać lokalny patriotyzm – poczucie jed-
ności częstochowianek i częstochowian, lokalne więzi 
i wspólną tożsamość, które będą oparte na dialogu i sza-
cunku dla innych, łącząc różne środowiska, wydobywając 
różnorodną historię i tradycje naszego miasta oraz żyjących 
w nim ludzi.

JAK CHCEMY OSIĄGNĄĆ NASZE CELE?

Częstochowa to nasze wspólne dobro, dlatego 
chcemy mieć wpływ na to, jaka jest Częstochowa oraz 
jaka będzie za 5 lub 10 lat. Opieramy się na 3 filarach 
dobrego i wciąż rozwijającego się miasta:
• Lepsza Praca
• Silne Społeczeństwo
• Wspólna Przestrzeń

LEPSZA PRACA, czyli dalsze wdrażanie rozwiązań, dzięki 
którym:
– Częstochowa staje się atrakcyjna dla przedsiębiorców, 
którzy dbają o swoich pracowników – o częstochowianki 
i częstochowian – i oferują im atrakcyjne warunki pracy;
– w Częstochowie powstają i będą powstawać start-upy – 
czyli ułatwienia dla tych, którzy zaczynają swoją zawodową 
drogę;
– dzięki współpracy z lokalnymi uczelniami przygotowu-
jemy lepsze programy nauczania.
SILNE SPOŁECZEŃSTWO to takie, które ma duży wpływ 
na Częstochowę, dlatego:
– wspieramy organizacje pozarządowe oraz pomagamy 
chętnym częstochowiankom i częstochowianom tworzyć 
nowe i dołączać do już istniejących;
– inwestujemy w budżet obywatelski;
– dbamy o częstochowskich seniorów, bo im zawdzięczamy 
fundamenty wszystkiego, co mamy w Częstochowie;
– wspieramy rodziców oraz dzieci, między innymi poprzez 
realizację kolejnych programów edukacyjnych oraz organi-
zację bezpłatnych zajęć sportowych, edukacyjnych i kultu-
ralnych dla dzieci i młodzieży;
– dbamy, by Częstochowa nadal była miastem praw kobiet 
i równouprawnienia;
–  dążymy, by Częstochowa stała się wzorem dobrze 
pojmowanego patriotyzmu, który łączy, daje poczucie 
tożsamości i przynależności, z równoczesnym głębokim 
poszanowaniem bogactwa historii, różnic oraz odmiennych 
poglądów.
WSPÓLNA PRZESTRZEŃ to Częstochowa, o której wy-
gląd dbają sami mieszkańcy:
– przeciwdziałamy niszczeniu przestrzeni wspólnej, w tym 
parkowaniu samochodów na trawnikach czy wyrzucaniu 
śmieci do lasów, parków;
– walczymy z wandalizmem – np. nielegalnym graffiti;
–  inwestujemy w małą architekturę, aby nasze miasto było 
jeszcze bardziej atrakcyjne.

ZABIEGAMY O WAŻNE INWESTYCJE!

Dzięki zaangażowaniu Radnych 21 września 2020 r. złożona 
została interpelacja w sprawie zadań inwestycyjnych w na-
szym mieście. Wnieśli o realizację ze środków Miasta Czę-
stochowy oraz środków Funduszu Przeciwdziałania Covid-19 
następujących zadań inwestycyjnych:

1. Rozbudowa ul. Dekabrystów, Okulickiego i Nowobialskiej 
wraz z budową nowej linii tramwajowej do dzielnicy Parkitka
2. Termomodernizacja Szkoły Podstawowej nr 19, ul. Orla 4/8
3. Termomodernizacja Liceum  Ogólnokszatłcącego Samo-
rządowego nr VIII oraz Liceum Ogólnokształcącego nr IX im. 
C.K. Norwida.
4. Termomodernizacja Szkoły Podstawowej nr 17, ul. Wojska 
Polskiego 130
5. Budowa ronda łączącego ul. Kisielewskiego z ul. Łódzką 
i Ludową
6. Przebudowa DK-43 (ul. św. Rocha) od granicy miasta do 
ul. św. Jadwigi

7. Przebudowa mostu w Al. Niepodległości w związku z prze-
budową linii tramwajowej
8. Przebudowa ul. Jasnogórskiej

NIE ZATRZYMAŁA NAS NAWET PANDEMIA

W marcu 2021 roku, kiedy pandemia odciskała swoje piętno, 
Klub Radnych Niezależnych "Wspólnie Dla Częstochowy" 
w trosce o nasze zdrowie i bezpieczeństwo zwrócił się 

z apelem m.in do Wojewody 
Śląskiego o rozważenie 
możliwości uruchomienia 
nieczynnego szpitala na Ku-
celinie i zwiększenia liczby 
łóżek COVID-19 wraz z za-
pewnieniem wystarczającej 
opieki medycznej dla na-
szych pacjentów.  
W ramach projektu "Hello ICE" na wniosek Radnych Nie-
zależnych "Wspólnie dla Częstochowy", powstały pierwsze 
w Częstochowie pasy 3D. Ponieważ obecnie przepisy unie-
możliwiają ich stosowanie na drogach publicznych, pasy 
zostały namalowane pilotażowo na drodze wewnętrznej 
prowadzącej do miejskich jednostek oraz szkół (boczna od 
ul. Legionów, wjazd przy poczcie).
Mini Park w centrum miasta na wniosek Klubu Radnych 
Wspólnie dla Częstochowy powstał przy ul. Focha. Przy-
jazny skwer pełen zieleni jest wytchnieniem dla mieszkanek 
i mieszkańców w czasie upałów a oprócz roślinności stoją tu 
ławki i solarne lampy.

WSPIERAMY PRZEDSIĘBIORCÓW I SPORT!

Ważny głos padł podczas sesji Rady Miasta w lutym 2021 
r. Klub Radnych "Wspólnie dla Częstochowy" przygotował 
stanowisko w sprawie skierowania do rządu wniosku o uru-
chomienie dodatkowych mechanizmów pomocowych dla 
przedsiębiorców najmocniej poszkodowanych branż przez 
pandemię. Stanowisko zostało przyjęte przez Radę Miasta. 
Pokazaliśmy, że wspólnie możemy sobie pomagać i tam gdzie 
to konieczne również wnioskować o wsparcie.

Zrealizowany został wniosek budżetowy Klubu Radnych Nieza-
leżnych "Wspólnie Dla Częstochowy" dzięki czemu Skra Często-
chowa otrzymała dofinansowanie 5 mln zł z Programu Inwestycji 

Strategicznych na modernizację stadionu przy ul. Loretańskiej, czyli 
nową, podgrzewaną murawę i modernizację oświetlenia.

W Stowarzyszeniu "Wspólnie dla Częstochowy" działają rów-
nież osoby, które pełnią obowiązki radnych Miasta Często-
chowy.

Radni Klubu Radnych Niezależnych "Wspólnie dla Często-
chowy" składali wiele wniosków, które w większości zostały 
zrealizowane.

JACEK KRAWCZYK
Inwestycje zrealizowane na wniosek 
i przy udziale radnego:

1. Przebudowa Al. Niepodle-
głości,
2. Przebudowa ul. Jesiennej 
z przedłużeniem do ul. Bór,
3. Remont ul. Łukasińskiego,
4.  ul. Sosnowej,

5. Budowa chodnika do bloków przy Bardowskiego 25 i 27,
6. Remont łącznika drogi pomiędzy ul. Bohaterów Katynia 
i ul. Rakowską,
7. Budowa bloków komunalnych przy ul. Syrokomli i ul. Bar-
dowskiego,
8. Przywrócenie funkcjonowania linii tramwajowej w kie-
runku Kucelina,
9. Budowa oświetlenia ul. Żareckiej i Jęczmiennej.

Inwestycje, których był inicjatorem przyjęte do realizacji w 2024 
roku:

1. Przebudowa ul. Sportowej,
2. Budowa ulicy dojazdowej do bloków przy Bardowskiego 25 
i 27,
3. Budowa chodników w ul. Zamenhofa i Lenartowicza wraz 
z przebrukowaniem klinkierowej nawierzchni drogi Zamenhofa 
i utworzeniem dodatkowych miejsc parkingowych,
4. Przebudowa ul. Sieroszewskiego w celu poprawy włączenia 
w DK-91,
5. Przebudowa ul. Adama Bienia (zadanie dwuletnie).

ANDRZEJ SOWA
Do najważniejszych w tej kadencji 
zadań inwestycyjnych, które zo-
stały zrealizowane dzięki radnemu 
zaliczyć można:

– budowę najnowocześniejszego 
w Częstochowie przedszkola nr 
29 ul. Osada Młyńska,
– modernizacja DK46- ulice: 

Główna, Przejazdowa, budowa lokalnych ulic: Łosiowa, Bał-
tycka, Ketlinga, Wiśniowieckiego, Sokola, Polna, Oficerska,
– poprawa infrastruktury oświetleniowej ulic: Busolowej, Ma-
lowniczej, Dedala,
– budowa parkingu przy ul. Ostatniej (skuteczny wniosek 
w BO),
– przygotowanie dokumentacji projektowej dla ulic: Leśna, 
Pirotechników, Protazego, Rejenta, Podkomorzego, Gerwa-
zego, Hetmańskiej, Pięknej, Heleny i Danusi.

fot. UM Częstochowa

fot. arch. Stowarzyszenia

fot. M. tęcza
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Ruszył nabór wniosków

Można już starać się o eko dotacje
Trwa nabór wniosków na dofinansowanie in-

westycji, dzięki którym można zwiększyć efek-
tywność energetyczną domów i tym samym 
aktywnie przyczynić się do ochrony środo-
wiska. Dotacje można uzyskać na: budowę 
przyłączy kanalizacji sanitarnej, usunięcie wy-
robów budowlanych zawierających azbest, 
montaż instalacji fotowoltaicznych oraz mo-
dernizację systemów grzewczych.

- Dofinansowanie z budżetu miejskiego przy-
sługuje na inwestycje planowane do realizacji 
po dacie podpisania umów dotacji, jednak nie 
później niż do 20 września br. - w przypadku bu-
dowy przyłącza kanalizacji, usuwania wyrobów 
azbestowych oraz montażu instalacji fotowol-
taicznych. W przypadku modernizacji systemu 
grzewczego czas na realizację zadania upływa 
18 października br. - informuje częstochowski 
magistrat.

Dofinansowanie budowy przyłącza kanalizacji 
sanitarnej wynosi do 50% poniesionych kosztów 
netto, jednak nie więcej niż 3 tys. zł.

- W przypadku usuwania azbestu z nierucho-
mości dofinansowywane są koszty demontażu, 
transportu oraz unieszkodliwienia na upraw-
nionym składowisku płyt azbestowo-cemen-
towych z dachu bądź elewacji budynku. Kwota 
dotacji wynosi do 70% kosztów netto ponie-
sionych przez wnioskodawcę – nie więcej niż 5 
tys. zł. Jeśli na nieruchomości zalegają odpady 
azbestowe zdemontowane na niej do końca 
2020 r., to można ubiegać się o dotację na trans-

port i unieszkodliwienia tych odpadów. Dofinan-
sowanie wynosi do 50% kosztów usługi jednak 
nie więcej niż 2 tys. zł – wyjaśnia Urząd Miasta.

Dofinansowanie montażu instalacji fotowolta-
icznych wynosi do 50% poniesionych kosztów 
netto, jednak nie więcej niż 6 tys. zł.

- W przypadku likwidacji kotła opalanego wę-
glem i zastąpieniu go ekologicznym źródłem 
ciepła tj. podłączeniem do sieci ciepłowniczej, 
ogrzewaniem elektrycznym, kotłem gazowym, 
kotłem olejowym bądź pompą ciepła - dofinan-
sowanie wynosi do 70% kosztów netto zakup 
nowego źródła ciepła (bez kosztów projektu, 
montażu oraz dodatkowych materiałów) lub 
wykonania przyłącza do węzła cieplnego wraz 
z węzłem, jednak nie więcej niż 6 tys. zł – dodaje 
magistrat.

Gdzie należy składać wnioski?

Po zapoznaniu się z regulaminem kompletne 
wnioski w wersji papierowej należy składać 
w kancelarii Urzędu Miasta Częstochowy przy 
ul. Śląskiej 11/13 lub przesłać za pośrednictwem 
operatora pocztowego. Termin składania wnio-
sków na eko dotacje upływa 30 kwietnia 2024 
r. Decyduje data wpływu wniosku do Urzędu 
Miasta Częstochowy.

Informacje o szczegółach - o tym, kto i jak 
może się ubiegać o dofinansowanie – znaleźć 
można w Biuletynie Informacji Publicznej.

 ■ Oprac. pn

Rozporządzenie podpisane

Podwyżki dla nauczycieli. Ile dostaną?
Szefowe resortów edukacji oraz ro-

dziny, pracy i polityki społecznej podpi-
sały rozporządzenie o podwyżkach dla 
nauczycieli. Wynagrodzenie początkują-
cych wrasta więc o 33%, a w przypadku 
nauczycieli mianowanych i dyplomo-
wanych wzrost wynosi 30%. Podpisane 
rozporządzenie skierowano do publikacji 
w Dzienniku Ustaw.

- Wynagrodzenie nauczycieli jest wie-
loskładnikowe - wraz ze wzrostem wyna-
grodzenia zasadniczego automatycznie 
wzrośnie wysokość niektórych z pozosta-
łych składników – wyjaśnia resort i dodaje, 
że zwiększone wynagrodzenie zasadnicze 
wpłynie również na wzrost dodatkowych 
składników wynagrodzenia.

Podwyższenie wynagrodzeń nauczycieli 
zgodnie przepisami ustawy Karta Nauczy-
ciela następuje nie później niż w ciągu 
trzech miesięcy po ogłoszeniu ustawy bu-
dżetowej, z wyrównaniem od 1 stycznia.

Podpisane rozporządzenie stanowi pod-
stawę dla organów prowadzących do 
podjęcia działań niezbędnych do wypłaty 
podwyżki z wyrównaniem.

Od 1 stycznia 2024 r. minimalne stawki 
wynagrodzenia zasadniczego (brutto) wy-
noszą:

dla nauczycieli z tytułem magistra i przy-
gotowaniem pedagogicznym (stanowią-
cych 95% wszystkich nauczycieli)

• nauczyciel początkujący – 4 908 zł
• nauczyciel mianowany – 5 057 zł
• nauczyciel dyplomowany – 5 915 zł
dla pozostałych nauczycieli
• nauczyciel początkujący – 4 788 zł
• nauczyciel mianowany – 4 910 zł
• nauczyciel dyplomowany – 5 148 zł
Podwyżka wynagrodzeń jest możliwa 

dzięki rekordowemu zwiększeniu sub-
wencji oświatowej. Subwencja oświatowa 
dla jednostek samorządu terytorialnego na 
rok 2024 wynosi ponad 87 mld 983 mln zł 
i jest wyższa o 36,2% od kwoty subwencji 
oświatowej w roku 2023.

Jak wynika z opublikowanej w dniu  
1 lutego ustawy budżetowej na rok 2024 
jednostki samorządu terytorialnego otrzy-
mują zwiększone środki zarówno dla pu-
blicznych, jak i niepublicznych przeszkoli, 
szkół i placówek.

 ■ pn
fot. freepik

Wybory samorządowe

Prezydent Krzysztof Matyjaszczyk ubiega się o kolejną kadencję
Krzysztof Matyjaszczyk poinfor-

mował już oficjalnie, że zamierza 
kandydować na prezydenta 
Częstochowy w zbliżających się 
wyborach samorządowych. Wia-
domo też, że o swoją czwartą 
kadencję ubiegać się będzie z ra-
mienia Nowej Lewicy. – Startuję, 
bo chcę nadal walczyć o lepszą 
Częstochowę – podkreślił pod-
czas wtorkowej konferencji pra-
sowej.

– Przed Częstochową otwiera 
się ogromna szansa. Nowy budżet 
unijny umożliwi ściągnięcie do 
naszego miasta kilkuset milionów 
złotych, a w ostatnich latach 
udowodniliśmy, że doskonale 
sobie radzimy z pozyskiwaniem 
unijnych funduszy. Zrealizowa-
liśmy wiele ważnych inwestycji, 
dzięki którym Częstochowa stała 
się lepsza. Przed Częstochową 
otwiera się ogromna szansa, bo 
w październiku ubiegłego roku 
zmieniła się w Polsce władza. 
Poprzednicy dzisiejszych rządzą-
cych dążyli do centralizacji i mar-
ginalizacji samorządu. Komitet, 
z którego zamierzam startować 
to Nowa Lewica, która współ-
tworzy nowy rząd i odpowiada za 
wiele resortów niezwykle waż-
nych z punktu widzenia Miasta 
Częstochowy. Wiem, że nowa 
większość zamierza prowadzić 
zupełnie inną politykę. Wierzę 
też, że dzięki moim osobistym 
kontaktom z politykami dziś 
sprawującymi władze, Często-
chowa również zyskuje szansę na 
odpowiednie traktowanie, dobre 

traktowanie przez rząd, czego 
zabrakło w ostatnich latach – 
mówił Krzysztof Matyjaszczyk 
podczas swojego wystąpienia we 
wtorek 19 lutego.

Prezydent Krzysztof Matyjasz-
czyk przedstawił swoje priory-
tety na kolejną kadencję:

• Lepsza ochrona zdrowia: 
utworzenie Uniwersyteckiego 
Szpitala Klinicznego, mniejsze 
kolejki do lekarzy specjalistów 
oraz potrzebne mieszkańcom 
programy zdrowotne.

• Lepsza praca, czyli lepiej 
płatna dzięki nowym inwesty-
cjom specjalnej strefy ekono-
micznej, dalszemu rozwijaniu 
współpracy częstochowskiego 
samorządu, nauki i biznesu oraz 
edukacji zawodowej i branżowej.

• Lepsza opieka nad seniorami, 
czyli programy aktywizacyjne, 
miejskie bonusy, poczucie bez-
pieczeństwa i komfortu życia 
w mieście dla tych, którzy dbali 
o Częstochowę przez poprzednie 
lata.

• Lepszy dostęp do własnego 
mieszkania – budowa 500 no-
wych mieszkań, co już ruszyło 
w ramach nowych bloków komu-
nalnych czy osiedla TBS na Par-
kitce.

• Lepsza zielona Częstochowa, 
czyli inwestycje w ekologię z wy-
korzystaniem funduszy unijnych, 
rewitalizacja Promenady im. Cze-
sława Niemena, zielone zmiany 
na Placu Biegańskiego i  Placu 
Rady Europy, projekt Meandry 
Warty, Słoneczna Gmina czy 

odnawialne źródła energii dla 
mieszkańców.

• Lepsza Komunikacja – bu-
dowa nowej linii tramwajowej 
na Parkitkę, rozbudowa systemu 
dróg rowerowych, łączących Czę-
stochowę z subregionem, rozwój 
dzielnicowych centrów przesiad-
kowych.

• Lepsza infrastruktura drogowa 
– większe inwestycje w drogi 
lokalne, nowe połączenia dziel-
nicowe, takie jak na przykład  
1 Maja – Krakowska oraz poprawa 
bezpieczeństwa na drogach m.in. 
poprzez oświetlenie nowych ulic, 
przejść dla pieszych oraz nowe sy-
gnalizację świetlne.

•  Lepsza, bardziej przyjazna Czę-
stochowa – inwestycje w kulturę 
i sport – w tym modernizacja Bi-
blioteki Publicznej oraz Teatru im. 
Adama Mickiewicza, rozbudowa 
Centrum Piłkarskiego na obecnym 
obiekcie Rakowa oraz koncepcja 
nowego stadionu dla drużyny Mi-
strza Polski.

• Lepsza europejska Często-
chowa – 285 mln zł dla Czę-
stochowy w najbliższych latach 
w ramach projektów subregio-
nalnych, szansa na ponad 200 
mln na inwestycje tramwajowe 
z programu FENIKS, a także me-
todyczne aplikowanie o środki roz-
dzielone centralnie.

1,5 tys. inwestycji zostało 
już zrealizowanych

Prezydent Krzysztof Matyjasz-
czyk podczas konferencji pra-
sowej podkreślił, że w czasie jego 

prezydentury zrealizowanych zo-
stało prawie 1,5 tys. inwestycji 
– nie licząc zadań z Budżetu Oby-
watelskiego za ok. 3 mld zł.  – Fi-
nalizujemy przebudowę układu 
komunikacyjnego miasta, planu-
jemy wiele nowych – w tym eko-
logicznych inwestycji z udziałem 
środków unijnych – wyliczał, 
zaznaczając, że częstochowski 
samorząd jest wiceliderem po-
zyskiwania środków unijnych 
w województwie. – Częstochowa 
przestała być kojarzona z wy-
łącznie z Jasną Górą – pierwsi 
wprowadziliśmy program dofinan-
sowania in vitro, dobrze skomu-
nikowaliśmy i przygotowaliśmy 
tereny inwestycyjne, zdobyliśmy 
nagrody za innowacyjne programy 
społeczne – dodał prezydent i po-
dziękował radnym Klubu Radnych 
Lewicy, Klubu Radnych Wspólnie 
dla Częstochowy, a także radnym 
Koalicji Obywatelskiej, którzy 
wspierali inicjatywy rozwijające 
miasto. Prezydent podziękował 
także urzędnikom, którzy reali-
zowali te inwestycje, wszystkim 
organizacjom pozarządowym – 
w tym również Stowarzyszeniu 
Wspólnie dla  Częstochowy, dzięki 
którym – jak zaznaczył – możliwe 
było szerokie współdziałanie 
w wielu sferach naszego miasta, 
przedsiębiorcom za współpracę 
przy rozwoju gospodarczym na-
szego miasta. Słowa uznania skie-
rowane zostały również w stronę 
mieszkańców miasta za wsparcie 
i zrozumienie w wielu aspektach.

 ■ pn
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791 tys. zł kary dla Nextbike

CUK szuka operatora Częstochowskiego Roweru Miejskiego
Centrum Usług Komunalnych 

ogłosiło przetarg na operatora 
systemu rowerów miejskich. 
Poznamy go już wkrótce, bo na 
oferty CUK czeka do 4 marca. 
Dotychczasowym operatorem 
– Nextbike Polska – zajął się 
z kolei UOKiK. Spółka ma za-
płacić ponad  791 tys. zł kary.

Niemal 800 tys. zł  
kary dla Nextbike

Rowery miejskie w Często-
chowie pojawiły się w grudniu 
2017 roku i od początku obsługi-
wane były przez Nextbike Polska. 
Dotychczas spółka zajmowała się 
takimi systemami w 77 miastach 
w kraju. W samej Częstochowie 
system składa się z 26 stacji 
i 216 rowerów, nabył też już 
pewnych cech charakterystycz-
nych. Chodzi m. in. o ich zielony 
kolor, który stanowi jedno z wy-
magań dotyczących rowerów 
zapewnionych przez przyszłego 
operatora. – Jesteśmy dumni, 
że system, który dostarczyliśmy, 
zyskał przychylność rowerzy-
stów miejskich z Częstochowy. 
Liczba rejestracji i wypożyczeń 
pokazuje, jak bardzo mieszkańcy 
cenią sobie ten ekologiczny, tani 
i zdrowy środek transportu –  

mówił w 2019 roku prezes Next-
bike Polska Paweł Orłowski.

W połowie lutego tego roku 
okazało się jednak, że systemy 
obsługiwane przez Nextbike nie 
są aż tak idealne, jak przedstawia 
to sama spółka. W miniony piątek 
Prezes UOKiK podjął decyzję 
o nałożeniu na spółkę ponad 
791 tys. zł kary. To w związku 
z umieszczaniem w umowach 
z konsumentami klauzul o cha-
rakterze abuzywnym.

– Konsumenci korzystają z wy-
pożyczalni Nextbike za pomocą 
aplikacji w telefonie. Wymagane 
jest założenie i zasilanie indy-
widulanego konta użytkownika, 
na którym spółka prowadzi 
rozliczenia za czas korzystania 

z roweru. O ile każda zawarta 
umowa o wypożyczenie roweru 
ma charakter czasowy (do chwili 
oddania pojazdu), to umowy do-
tyczące kont są zobowiązaniem 
ciągłym zawartym na czas nie-
określony. Konsument przecho-
wuje na nich środki, które w razie 
niewykorzystania, przechodzą na 
kolejne wypożyczenia. Zmiany 
takich umów są uzależnione od 
odpowiedniej klauzuli modyfika-
cyjnej. Zakwestionowane przez 
Prezesa Urzędu postanowienia 
upoważniały przedsiębiorcę do 
jednostronnej zmiany zawar-
tych w regulaminach zapisów, 
bez określenia żadnych prze-
słanek takich działań. Nextbike 
Polska wykorzystał to upraw-

nienie w 2020 r., gdy wprowa-
dził w kilku miejscowościach na 
terenie kraju jednorazową opłatę 
za korzystanie z kont użyt-
kowników w wysokości 10 zł. 
W konsekwencji aktualne konta 
konsumentów zostały tą kwotą 
obciążone, a ci, którzy mieli 
zdeponowane na nich mniejsze 
środki, otrzymywali wezwania 
windykacyjne do zapłaty braku-
jących kilkuzłotowych należności 
– wyjaśnia UOKiK.

- Nextbike Polska w żaden 
sposób nie precyzował w jakich 
okolicznościach może wprowa-
dzić zmiany do regulaminów, ani 
czego mogą one dotyczyć. Kon-
sumenci nie byli w stanie prze-
widzieć, że zostaną obciążeni 
nową opłatą. Zmiana ceny usługi 
w przypadku kontraktu zawiera-
nego na czas nieokreślony uwa-
runkowana jest odpowiednimi 
postanowieniami, przewidzia-
nymi przed zawarciem umowy. 
Muszą one jasno określać 
ważne przesłanki uprawniające 
do modyfikacji zobowiązania. 
W przypadku tego przedsię-
biorcy klauzule w umowach były 
abuzywne i nie powinny być sto-
sowane – wyjaśnia Prezes UOKiK 
Tomasz Chróstny.

W sprawie zmiany w regula-

minie konsumenci dowiadywali 
się poprzez maila. Od czasu 
jego otrzymania mieli 14 dni na 
wysłanie pisemnej odmowy ak-
ceptacji zmian, co wiązało się 
z rozwiązaniem umowy. W prze-
ciwnym razie Nextbike uznawał, 
że nowe warunki zostały przez 
konsumenta zaakceptowane. – 
To kolejny przykład, jak spółka 
zaburzała równowagę stron zo-
bowiązania – dodaje UOKiK.

CUK szuka operatora
Zamówienie na obsługę sys-

temu rowerów miejskich ogło-
szono na początku lutego. Firma, 
która wygra przetarg, rowerami 
miejskimi zarządzać będzie do 
końca października 2025 roku, 
a więc przez dwa sezony. Rowery 
będą miały zamontowany GPS 
oraz generator dźwięku, który 
uruchomi się w przypadku próby 
kradzieży. Co więcej,  będzie je 
można pozostawić w miejscu 
innym niż przeznaczona do tego 
stacja. Jednym z wymagań CUK 
jest również utrzymanie zielonej 
kolorystyki rowerów.

 ■ mz
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Uwaga emeryci!

Ile wyniesie świadczenie po waloryzacji?
Od 1 marca nastąpi walo-

ryzacja świadczeń emery-
talno-rentowych. Jest ona 
przeprowadzana z urzędu, co 
oznacza, że nie trzeba składać 
żadnego wniosku. Świadczenia 
wzrosną o 12,12 procenta.

Świadczenia emerytalno-ren-
towe wypłacane przez ZUS są co 
roku waloryzowane. Polega to na 
pomnożeniu kwoty świadczenia 
w wysokości przysługującej na 
koniec lutego danego roku przez 
wskaźnik waloryzacji. Wysokość 
wskaźnika waloryzacji uzależ-
niona jest od średniorocznej in-
flacji dla gospodarstw emerytów 
i rencistów za poprzedni rok i po-
większony o co najmniej 20 proc. 
realnego wzrostu przeciętnego 
wynagrodzenia. W tym roku eme-
rytury i renty zostaną podnie-
sione procentowo, a ostateczna 
wysokość wskaźnika - 112,12 
procent - została opublikowana 
12 lutego w Monitorze Polskim 
komunikatem Ministra Rodziny, 
Pracy i Polityki Społecznej.

Kwoty najniższych rent, 
emerytur i dodatków 
 po waloryzacji

Po waloryzacji kwota najniż-
szej emerytury, renty rodzinnej 

i renty z tytułu całkowitej nie-
zdolności do pracy wzrośnie 
z 1588,44 zł do 1780,96 zł. 
Renta z tytułu częściowej nie-
zdolności do pracy od 1 marca 
2024 r. wyniesie  1335,72 zł. 
Do kwoty 1780,96 zł podnie-
siona zostanie też renta socjalna. 
Wzrośnie też kwota graniczna 
świadczenia uzupełniającego 
(SU) do 2 419,33 zł. Wzrośnie też 
wysokość świadczenia honoro-
wego dla stulatków, którzy swoje 
setne urodziny obchodzić będą 
po 29 lutym br. I tak od 1 marca 
świadczenie honorowe wynosić 
będzie 6 246,13 zł.

Wzrosną też dodatki  
do świadczeń 

Oprócz świadczeń długoter-
minowych waloryzacja obejmie 
także kwoty dodatków i świad-
czeń pieniężnych. W ZUS wa-
loryzacji podlegają nie tylko 
świadczenia długoterminowe, 
m.in.: emerytury, renty z tytułu 
niezdolności do pracy, renty ro-
dzinne, socjalne, nauczycielskie 
świadczenia kompensacyjne, 
a także dodatki do tych świad-
czeń, np. dodatek pielęgnacyjny 
czy dodatek dla sierot zupełnych, 
a także świadczenia i zasiłki 
przedemerytalne. Waloryzacja 

obejmuje świadczenia przyznane 
do końca lutego 2024 roku.

I tak dodatek dla sieroty zu-
pełnej wzrośnie z 553,30 zł do 
620,36 zł, dodatek pielęgnacyjny 
z 294,39 zł do 330,07 zł, dodatek 
za tajne nauczanie 294,39 zł do 
330,07 zł, dodatek pielęgnacyjny 
dla inwalidy wojennego uzna-
nego za całkowicie niezdolnego 
do pracy i do samodzielnej egzy-
stencji z 441,59 zł do 495,11 zł, 
ryczałt energetyczny z 255,17 zł 
do 299,82 zł.

Waloryzacja bez wniosku

W sprawie waloryzacji nie 
trzeba składać wniosków, od-
bywa się ona automatycznie. 
Każdy emeryt i rencista, który 
miał prawo do wypłaty świad-
czenia na dzień 29 lutego, 
otrzyma decyzję o nowej wyso-
kości swojego świadczenia. Wy-
syłka decyzji waloryzacyjnych 
rozpocznie się nie wcześniej niż 
w kwietniu. Wraz z decyzjami 
o waloryzacji wyślemy również 
decyzje o przyznaniu tzw. trzy-
nastki. Wcześniej informację 
o wysokości waloryzacji będzie 
można  sprawdzić na swoim 
koncie w Platformie Usług Elek-
tronicznych ZUS.

 ■ Mat.pras. ZUS
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Od 1 marca w Częstochowie

Będzie można skorzystać z bezpłatnych 
badań

Od 1 marca br. w Często-
chowie ruszają dwa programy 
diagnostyki zdrowotnej. Jeden 
z nich obejmuje zakres chorób 
wątroby, a drugi wykrywania 
nowotworów piersi i jajników. 
Sprawdź, jak zapisać na bez-
płatne badania.

Pierwszy z programów dotyczy 
rozpoznania włóknienia i mar-
skości wątroby w grupie chorych 
na cukrzycę i stany przedcukrzy-
cowe zagrożonych niealkoholową 
stłuszczeniową chorobą wątroby.

– Program obejmuje przepro-
wadzenie ankiety przesiewowej, 
wykonanie badań laboratoryj-
nych i weryfikację wyników przez 
lekarza, który w razie potrzeby 
wystawi skierowanie na elasto-
grafię wątroby, po której określi 
dalszy przebieg leczenia. Zain-
teresowani proszeni są o bez-
pośredni kontakt z realizatorem 
NZOZ Inter-Med w placówce 
przy ulicy 1 Maja 27 (nr tel. 787 
653 980, 34/324 55 26) – infor-
muje Wydział Zdrowia Urzędu 
Miasta. Drugi program dotyczy 

wczesnego wykrywania nowo-
tworów złośliwych w rodzinach 
wysokiego, dziedzicznie uwarun-
kowanego ryzyka zachorowania 
na raka piersi i raka jajnika. Jest 
on dedykowany W mieszkankom 
naszego miasta w wieku od 25 do 
50 lat, które są w grupie ryzyka. 

- Celem programu jest przepro-
wadzenie ankiety kwalifikującej 
i wykonanie badania genetycz-
nego BRCA1. W uzasadnionych 
sytuacjach pacjentki zostaną 
objęte konsultacją lekarską i psy-
chologiczną. Realizatorem badań 

jest Diagnostyka S.A. Często-
chowa (nr tel. 34 361 55 05) 
z punktami pobrań przy ulicach: 
Brzeźnickiej 59, Krakowskiej 
19/21, Wałach Dwernickiego 
43/45, Kilińskiego 166, Łódzkiej 
52/65, Sułkowskiego 17 oraz 
Gyncentrum (nr tel. 34/506 57 65)  
przy ulicy Kozielewskiego 9. 
I w tym przypadku zaintere-
sowani proszeni są o wizytę 
w wymienionych placówkach – 
wyjaśnia Wydział Zdrowia UM.

 ■ pn

Konferencja dla seniorów

Jak zapobiegać depresji? 
Jak sobie z nią radzić?

23 lutego w ramach Dnia 
Walki z Depresją w Sali Sesyjnej 
Urzędu Miasta odbędzie się spe-
cjalna konferencja dla seniorów, 
podczas której prelegenci wy-
darzenia odpowiedzą na py-
tania dotyczące depresji. Będzie 
można dowiedzieć się, jak zapo-
biegać depresji i jak sobie z nią 
radzić.

Tematem przewodnim kon-
ferencji jest „Problem depresji 
w wieku dojrzałym”. Jej celem 
jest wspieranie działań na rzecz 
przeciwdziałania depresji, zwięk-
szenia zrozumienia i wiedzy na 
temat zdrowia psychicznego 
wśród seniorów. - Wykład le-
karza psychiatry przybliży, w jaki 
sposób rozpoznać depresje i jak 
ją leczyć, prelekcja psychologa 
pozwoli na zapoznanie się z me-
todami radzenia sobie z tym pro-
blemem. Zaproszone organizacje 
pozarządowe prowadzące zajęcia 
z seniorami przedstawią swoje 
propozycje aktywności, która 
jest w dużej mierze antidotum na 
wiele problemów zdrowotnych 
osób starszych – informuje czę-
stochowski magistrat. 

PROGRAM:
10.30 - 10.45 Otwarcie konfe-
rencji przez prezydenta Często-
chowy Krzysztofa Matyjaszczyka 
10.45 – 11.00  Prezentacja Cen-
trum Zdrowia Psychicznego" 
Egomedica" dotycząca działania 
placówki prowadzona przez za-
stępcę dyrektora Rafała Nie-
wmierzyckiego.
11.00 – 11.40 I panel wykładowy
- prelekcja poprowadzona przez 
kierownika CZP dr Monikę 
Wiktor na temat: "Oblicza de-
presji wieku dojrzałego".

11.40 – 12.00 Przerwa.
12.00 – 12.30 II panel wykła-
dowy
- prelekcja  poprowadzona przez 
psychologa CZP Krzysztofa Ku-
rasia na temat: "Depresja - jak 
sobie z nią radzić?".
12.30 - 12.45 Dyskusja - odpo-
wiedzi na pytania z sali.
12.45 – 13.45 III panel informa-
cyjny
- prezentacje  słowne  /5-minu-
towe/ organizacji pozarządo-
wych "Aktywność Seniora - jak 
zapobiegać depresji?"
13.45 – 14.00 Zakończenie kon-
ferencji i poczęstunek.

Dzień Walki z Depresją jest or-
ganizowany w celu podniesienia 
świadomości na temat depresji, 
eliminowania stygmatyzacji zwią-
zanej z chorobami psychicznymi 
oraz promowania dostępu do po-
mocy i wsparcia dla tych, którzy 
zmagają się z tą chorobą.
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Miejski program in vitro

Na świat przyszło kolejne dziecko!
Dzięki częstochowskiemu pro-

gramowi dofinansowania proce-
dury in vitro dla par starających 
się o dzieci, w lutym na świat 
przyszła kolejna dziewczynka. 
To już 80 dziecko, które urodziło 
się w ramach programu.

Tym razem procedura in vitro 
została przeprowadzona w klinice 
,,Gameta" w Łodzi. W Urzędzie 
Miasta Częstochowy z ojcem nowo 
narodzonej dziewczynki spotkał się 
prezydent Krzysztof Matyjaszczyk, 
aby wręczyć wózek ufundowany 
przez firmę Deltim, która wspiera 
program od pierwszej edycji.

„Leczenie niepłodności metodą 
zapłodnienia pozaustrojowego 
dla mieszkańców miasta Często-
chowy” to program realizowany od 
2012 roku przez podmioty lecz-

nicze wyłaniane w drodze konkursu 
ofert. Do tej pory, dzięki często-
chowskiemu programowi urodziło 
się 80 dzieci (41 dziewczynek oraz 

39 chłopców) – w tym 8 par bliź-
niaków.

 ■ red.

Fot. UM Częstochowy

Fot. freepik
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Przywiezie Wam pyszne Węgierskie Langosze i Kur-
tosze 😋
Będziecie mogli u nich spróbować, świeżych i chrupią-
cych Węgierskich � przysmaków!
Mniaaaam... 😋

� Hej, hej! � 
Szukacie pysznego jedzenia, które będzie idealne na spo-
tkania z przyjaciółmi lub rodziną? "American Chickens" ma 
w swoim menu wszystko, czego potrzebujecie! Burgery 🍔 
wrapy 🌯 i kubełki z stripsami z soczystym i aromatycznym 
kurczakiem to prawdziwe hity! 😋Spróbujcie naszych spe-
cjałów, a na pewno się nie zawiedziecie!

	 Burgers of America
💯 Prawdziwe, klasyczne Amerykańskie Burgery.
🍔 Kawał najlepszej jakości ♨ mięsa wołowego z sosem ma-
jonezowym ze świeżymi dodatkami, a to wszystko w pysznej, 
naturalnej bułce 🥖maślanej! Palce lizać 😋
➡ Znajdziecie u nich również słodkie odmiany "Miami" z Ana-
nasem 🍍ale i "Hollywood" z serem 🧀pleśniowym i gruszką... 

👉Przywiozą Wam pyszne chru-
piące i gorące Hiszpańskie 
Churros! 🍡🍡To pyszne, złociste, 
chrupiące na zewnątrz, mięciutkie 
w środku paluchy na słodko, które 
pokochacie od pierwszego wej-
rzenia! ❤  Robią je sami od pod-
staw, mają słodkie sosy i idealnie 
pasujące posypki 👌
🌴 Rafaello
🌰 Nutella
🍯 Słony Karmel
💥 Cukier Puder
🔥 Cynamon
👉 Wpadnijcie koniecznie spró-
bować ich słodkości 🤤

Przywiozą Wam pyszną Quesadille w kilku odsłonach 😋
Dobrze marynowana wieprzowina, soczysty kurczak, cho-
rizo 🥓lub szynka serrano ♨ 
Wszystko to w asyście sosów robionych przez nich osobi-
ście. Nie martwcie się, dają wszystkie do każdej porcji, dla-
tego sami wybierzecie, który Wam posmakuje najbardziej❗  
Tylko palce lizać 😋bo... Sztućców 🍴nie używają 

😍 Przygotowywane na parze 💨
💨💨 w połączeniu z tradycyjnym 
sosem na bazie sosu sojowego 
i octu ryżowego 🍚 to idealna pro-
pozycja dla wszystkich kochają-
cych wschodnie smaki! 
🌱 Vege 
🐓 Kurczak 
🍊 Kaczka z Pomarańczą 
🐄 Wołowina 
👌 Oraz Mix wszystkich smaków
👉 Dopełnia smaku Mangolassi 
czyli pyszne połączenia Mango 
🍑Jogurtu 🥛i słodkich przypraw
Do tego marynowany imbir 🔥 
i chrupiąca tykwa 🍠 - palce lizać!

Lubicie donuty? 🍩
Te od 🍩Donuts Mini Pączki są wyjątkowe 😍, bo ro-
bione na bazie jogurtu naturalnego🥛. Delikatne pusz-
yste ciasto🍩🍩, cukier puder i słodkie polewy🍯.
Sprawdźcie sami jakie są wyśmienite 😋😋

SZESZE

 AMERICAN CHICKEN’SBURGERS OF AMERICA

I LOVE CHURROS

MEXICO

TYBETAŃSKIE Pierożki Momo

MINI DONUTS
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Przedstawiamy Wam nasz foodtruck "Pa-
tataj", w którym serwujemy prawdziwe 
smaki Azji. 🍜 W naszym menu znajdziecie 
różnorodne padthai 🍜 z tofu, kurczakiem, 
wołowiną i krewetkami - każdy z dostęp-
nych wariantów to absolutna uczta dla 
podniebienia. 
🍬Nie możecie też przegapić naszych słod-
kich tajskich placuszków, które rozpływają 
się w ustach. 
Wszystkie dania przygotowywane są na 
miejscu z najwyższej jakości składników, co 
gwarantuje niezapomniane doznania sma-
kowe. 
Zapraszamy Was na kulinarne wakacje do 
Azji .

Świeże owoce w czekoladzie 🍫. To pierwszy Żarciowóz, 
który przyjedzie do Częstochowy❤  i będą rozpieszczać 
wasze brzuszki słodkościami😍.
Sami o sobie mówią tak:
Owocówka 🍓🍍🍏🥝 to nie tylko świeże owoce w belgijskiej 
czekoladzie, ale przede wszystkim pasja do tworzenia czegoś 
pięknego i niesamowicie smacznego. 🤤Mamy nadzieję, że 
owoce oblane belgijską czekoladą 🍫 na oczach naszych 
gości zachwycą smakiem oraz perfekcją wykonania. 👌

Klasyka kuchni greckiej!
I 👉Mr. Souvlak 👈L - food truck, który powstał z mi-
łości do Grecji i greckiego jedzenia. 
Znajdziecie u nich klasykę kuchni greckiej M Grecki 
chlebek Pita z różnościami w środku, między innymi z:
🌯 serem halloumi 🧀kurczakiem 🍗 wieprzowiną🍖

🔥Istna petarda smaków przygotowana przez Kucharzy 
👨🍳z kilkunastoletnim doświadczeniem. ♨  ✅Oni wiedzą 
jak czarować, a czego od nich nie spróbujecie, będziecie za-
skoczeni❗  🤔Co mają w Menu❓
🍛Tikka Masala /gluten free 🌿/
🍲Chilli sin Carne /gluten free 🌿/ vegan🌱/
🌯Meksykańskie Burrito
🌯Tajski Wrap z Kurczakiem i masłem orzechowym 🥜 
🔥Właściciele, którzy są kucharzami od kilkunastu lat sku-
pili w jednym miejscu pasję do gotowania i podróży, a ich 
efektem jest marka, która istnieje od 2015r. Selekcja pro-
duktów oraz dbałość o szczegóły to według nich klucz do 
sukcesu. ♨ ✅ Dania podawane są w tortillach (meksykań-
skie burrito wołowe, tajski wrap z kurczakiem, bądź jako 
dania jednogarnkowe w kubeczkach (indyjski kurczak tikka 
masala, meksykańskie chilli sin carne).❗ 

👩 🍳Królowa Polskiego Street Food’u może być tylko 
Jedna ☺ 
Kto z Nas nie lubi zapiekanek 💪50tka Kultowe Zapie-
kanki serwują je w całkiem innej odsłonie ☺ 
Chrupiąca 🥖bułka, okraszona 🧀serem oraz mnó-
stwem dodatków wyciągnięta prosto z pieca. Pyszna 
paleta autorskich sosów, posypana na koniec świeżym 
szczypiorkiem 🤤😋 👉Tego musicie spróbować!

🔥 Specjalnie dla Was do ekipy dołączył koreański 
gang! Czy jedzenie może być nudne? Na pewno 
nie nasze 😛
Parówka z szynki, 🧀ser mozarella, chrupiące 
ciasto, odrobina cukru 🍯 i dowolna konfiguracja 
sosów 😵 💫 ale nie bójcie się, każdy członek gangu 
ma w sobie coś wyjątkowego, co odróżnia go od 
reszty 😎
1. Boss'ki Łukasz 
2. Słodki Mati 
3. Zakręcony Dżony
4. Sezam Sam 
😋 Wnętrze mają wypełnione pyszną parówką 
i serem mozzarella, natomiast z zewnątrz odróżnia 
ich wiele: 🍜 makaron ramen, 🌽 płatki kukury-
dziane, panierka Panko, 🍴 prażony sezam. 

Nic tylko chrupać... 🤤🍟
Wiecie, że podobno frytki 🍟miały posłużyć jako amunicja 
w bombardowaniu wojsk austiackich w 1787r? 🙃
My jednak, zdecydowanie wolimy je chrupać😀 A najlepiej 
chrupią od Fritka.pl 🍟
Pyszne fritki, smażą na oryginalnym łoju wołowym jak od 
wieków w Belgii, sosy robią sami co dodaje naturalnego 
smaku 🍅🌿🌶 Dla koneserów mają oryginalna belgijską Fri-
kandelle w zestawie lunchowym 😋🍱

🐟Sieć smażalni szprotek - Najpyszniejsze 
smażone szproty w roli głównej 😋
to wyjątkowy smak wakacji nad morzem 
🏖  - nasze smażone szprotki bez głów 
i bez wnętrzności można jeść w całości. 
Choć powszechnie wiadomo, że jest ide-
alna do piwka 🍺to uwielbiają ją również 
dzieci � 😉
🌊Od 2015 roku nad Bałtykiem powstało 
kilkanaście stałych punktów, gdzie mo-
żecie delektować się smakiem tych wyjąt-
kowych rybek smażonych przez FISZKĘ. 
🔥Właśnie nadszedł czas na FISZKĘ Po-
dróżniczkę! 
– Teraz to my, wraz z ekipą Żarciowozy 
przyjedziemy w Twoje strony! 🚚

➡ Perfekcyjna szarpana wieprzowina ma swoich fanów na 
całym Śląsku, a już niedługo także w Małopolsce! Do tego 
mięciutka buła wypiekana w starej, 80-letniej piekarni🥖
✅ W menu znajdziecie takie odlotowe pozycje jak:
🏔Góral (z grillowanym 🔥boczkiem i serem górskim )
🍖Wieprz 🌾Wiejski 🧀Camembert
Smacznego❗😋

Craftowe w butelkach - do wyboru do koloru!
Jako, że przybywamy do Was w pogodę... w sumie nie wiemy 
jaką 😂 z nadzieją na ciepełko 🙂
Specjalnie dla Was przygotujemy pyszną strefę piwną 🍺
Co mamy dla Was❓🍺Klasyka - zimnie lane piwko Litovel 
Premium i Ciemny. 🍾Piwo Craftowe w butelkach - do wy-
boru do koloru. 🍷Grzaniec - Pyszny i cieplutki Grzaniec Ga-
licyjski. Czy zimno czy ciepło... Nic nas nie zaskoczy! Albo 
Was schłodzimy❄albo Was rozgrzejemy❗  🔥

OWOCÓWKA

PATATAJ!!!

GRECKIE SOUVLAKI

LOS SANTOS BAR

50tka Kultowe Zapiekanki!

CORNDOG

FRITKA.PL

Fiszka - szprotka w drodze!

POWIEPRZENI

PIWO
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13 marca, godz. 19.oo 
Filharmonia Częstochowska

Oto jest: Piątka dziesiątki? A może dziesiątka na piątkę? Oto 10 tenorów ob-
chodzi pięciolecie swoich tras koncertowych po całej Polsce. Z okazji tego mu-
zycznego jubileuszu odbywa się specjalne tournée, podczas którego naszych 
Dziesięciu Wspaniałych będzie wykonywać najpiękniejsze piosenki ze swojego 
repertuaru oraz prezentować największe przeboje. Zabiorą Państwa do "Granady", 
bo "Lubię wracać, tam gdzie byłem", z Meksyku przywiozą "Cielito lindo" i "La 
bamba". Zatęsknią za słońcem ("O sole mio"), zachwycą wykonaniem "Hallelujah" 
Leonarda Cohena i zaczarują stwierdzeniem, że "Wielka sława to żart". Będzie 
i o wolności ("Libertà" z repertuaru Al. Bano i Rominy Power), i o miłości ("Can't 
Help Falling In Love" Elvisa Presleya), i o piękności ("Belle" z musicalu "Dzwonnik 
z Notre Dame"). Do usłyszenia (ze sceny) i do zobaczenia (na widowni)!

Daj się ponieść sztuce! 
Kalendarz wydarzeń

• 10. Międzynarodowy salon Martwa natura w fotografii - wernisaż wystawy (Miejska Galeria Sztuki, 
godz. 18:00)
• Literacki piątek: Marcin Świątkowski (OPK Gaude Mater, godz. 19:00)
• SEN NOCY LETNIEJ – koncert symfoniczny (Filharmonia Częstochowska, godz. 19:00)

23
.0

2

• Spektakl "Klimakterium i już" (ACK Politechniki Częstochowskiej, godz. 15:30 i 19:00)
• Spektakl "Wstyd" (Filharmonia Częstochowska, godz. 15:30 i 18:00)
• Spektakl „Bum” (Teatr im. Adama Mickiewicza, godz. 19:00)24

.0
2

• Spektakl "Seks dla opornych" (Teatr im. Adama Mickiewicza, godz. 16:00 i 19:00)
• Koncert "Aleja Rocka Symfonicznie" (Filharmonia Częstochowska, godz. 18:00)25

.0
2

• Warsztaty tańców balfolkowych i ludowych Zespołu „Celtomania” (OPK Gaude Mater, godz. 18:00)
• Spotkanie Chóru Coralmente (OPK Gaude Mater, godz. 18:00)
• Koncert Varius Manx&Kasia Stankiewicz (Filharmonia Częstochowska, godz. 19:00)26

.0
2

• Warsztaty literackie Klubu „Złota Jesień” (OPK Gaude Mater, godz. 15:30)
• Warsztaty Tańca Dawnego Zespołu Tańców Dawnych „Secoli di Danza” (OPK Gaude Mater, 
godz. 17:30)27

.0
2

• Szopki pozaeuropejskie - warsztaty dla grup (Muzeum Częstochowskie, Galeria Dobrej Sztuki, 
godz. 10:00)
• Spektakl "Zemsta" (Teatr im. Adama Mickiewicza, godz. 10:00)29

.0
2

Gala jubileuszowa

Fundacja Oczami Brata ma już 10 lat!
Fundacja Oczami Brata od 

dziesięciu lat z powodzeniem 
realizuje swój cel – patrzy na 
świat oczami osób z niepeł-
nosprawnością i na rzecz tych 
osób działa. Dzięki warsztatom 
terapii zajęciowej i artystycznej 
realizuje autorski program do-
chodzenia do samodzielności. 
Fundacja założyła też Spół-
dzielnię Socjalną, w ramach 
której działają klubokawiarnie 
Alternatywa 21. To właśnie tam 
zatrudnienie znajdują osoby 
z niepełnosprawnością.

Fundacja od lat współtworzy 
też życie kulturalne Często-
chowy. W tym roku, już po raz 
czwarty, odbędzie się Festiwal 
Kultury Alternatywnej E/FKA 
i przyznać trzeba, że mało które 
miasto w Polsce może poszczycić 
się tak dużą imprezą, organizo-
waną na przestrzeni jednej ulicy.  
Centrum festiwalu jest bowiem 
ul. Mielczarka – to tam znajduje 
się klubokawiarnia Alternatywa 
21 i mural, który w 2021 roku po-
wstał z inicjatywy Fundacji. Jego 
autor, Dominik Moryń, poprzez 
obraz swobodnie siedzącego na 
dłoni wróbla, nawiązał do wol-
ności i nadziei.

– Te wartości wydają się mieć 
wyjątkowe znaczenie w dzisiej-
szych czasach i są szczególnie 
ważne z perspektywy dorosłych 
osób niepełnosprawnych, u któ-

rych poczucie niezależności wy-
daje się nieosiągalne, a jednak 
dzięki działalności Fundacji 
Oczami Brata staje się realne – 
mówił wówczas jej założyciel 
i prezes Paweł Bilski.

Jednym z największych suk-
cesów Fundacji było otarcie 
w maju ubiegłego roku Domu 
Oczami Brata – będącego ma-
rzeniem Fundacji i odpowiedzią 
na prośby rodziców dorosłych 
osób z niepełnosprawnościami, 
rodziców borykających się z wie-
kiem, chorobami i lękiem o to, co 
stanie się z ich dziećmi wtedy, gdy 
ich zabraknie lub gdy nie będą 
w stanie zapewnić im opieki.

Okrągły jubileusz Fundacja 
świętować będzie podczas uro-
czystej gali, która odbędzie się 
w czwartek 29 lutego w Filhar-
monii Częstochowskiej. Dzie-
siąte urodziny miała jednak 
nieco wcześniej – dokładnie 16 
stycznia.  – Dziś wyjątkowy dzień! 
Równo 10 lat temu, Fundacja 
Oczami Brata została wpisana do 
Krajowego Rejestru Sądowego. 
Przez te lata wsparliśmy ty-
siące osób i nadal nie zwalniamy 
tempa. Dziękujemy serdecznie 
za dotychczasowe wsparcie 
wszystkim, którzy przyczynili się 
do tego, w jakim miejscu obecnie 
jesteśmy – napisano tego dnia na 
Facebooku Fundacji.  

 ■ mz
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Harmonogram Targów Ślubnych

 Q Piątek:
10:00 - 19:00 Tatuaże z MaugoDziara
Zapraszamy wszystkie pary na niezapomnianą podróż w świat 
tatuażu z MaugoDziara - tatuażystką zakochaną w kulturze 
wschodu. Oferuje ona szereg stylów, od Lineartu po minima-
lizm, a także konsultacje i próbne kalki. Przyjdźcie i odkryjcie, 
w jaki sposób tatuaż może być wyrazem Waszej miłości! 
Oczywiście konsultacje z MaugoDziara będą odbywać się 
przez całe 2 dni Targów!
12:00 - 19:00 Dj Parkiet
Rozbrzmiewająca muzyka Dj Parkiet będzie towarzyszyła 
Wam przez cały czas trwania Targów. Przygotujcie się na ma-
giczne chwile i wyjątkową atmosferę!

 Q Sobota:
10:00 - 12:30 Pokazowe Makijaże z Anną Gaudy MakeUp
Doświadczcie magii makijażu ślubnego pod czujnym okiem 
Anny Gaudy MakeUp. Zapraszamy na pokazowe sesje, które 
pokażą Wam, jak stworzyć niezapomniany wygląd na Wasz 
wielki dzień.
14:00 - 16:00 Warsztaty Taneczne dla Par - SNAKE DANCE 
Szkoła Tańca
Przygotujcie się na pasjonującą podróż w świat tańca z SNAKE 
DANCE Szkołą Tańca! Pokażemy Wam, jak zatańczyć na miarę 
Waszych marzeń i stworzyć magiczną atmosferę na parkiecie.
Piątek - sobota
Podczas trwania Targów Ślubnych
Studio Oriflame zaproponuje uczestnikom badanie skóry 
profesjonalnym Aparatem API. Apart ten sprawdza para-
metry takie jak: nawilżenie, wrażliwość, poziom rozszerzenia 
porów skórnych, poziom melaniny w skórze, zmarszczki oraz 
stany zapalne. Badanie jest zupełnie bezbolesne i trwa około 
5 minut. Po badaniu uczestnicy dowiedzą się jak prawidłowo 
pielęgnować swoją skórę. Ponadto będą rozdawane  zapro-
szenia na bezpłatną kompleksową pielęgnację cery.
Dołączcie do nas na Targach Ślubnych i odkryjcie wszystko, 
czego potrzebujecie, by Wasz ślub był niezapomnianym wy-
darzeniem życia!

Szukasz pomysłów na ślub z przytupem?

Wpadnij na Targi Ślubne do Galerii Jurajskiej
Setki pomysłów na to, jak zorga-

nizować ślub marzeń i huczne we-
sele, czekać będą na każdego, kto 
już w piątek i sobotę,  23 i 24 lu-
tego, odwiedzi Targi Ślubne w Ga-
lerii Jurajskiej.  To największa tego 
typu impreza w regionie!

Wydarzenie jest okazją do tego, 
aby podejrzeć najnowsze trendy 
w organizacji imprez, a także z po-
mysłem zaplanować uroczystość 
– począwszy od zaproszeń aż po 
suknię i garnitur. Jak zapowiadają 
organizatorzy, targi zgromadzą 
ponad 20 wystawców z całego re-
gionu.

Wśród nich znajdą się m.in. flo-
ryści specjalizujący się w bukietach 
ślubnych i kwietnych aranżacjach, 
najlepsi cukiernicy, fotografowie, 
makijażyści i fryzjerzy, a także lo-
kalne firmy na co dzień zajmujące 
się produkcją pamiątkowych filmów 
z wesel.

Nie zabraknie także przedstawi-
cieli największych sal weselnych 
z Częstochowy i okolic, dekora-
torów, którzy doradzą w aranżacji 
np. sali weselnej, samochodu i ko-

ścioła czy profesjonalnych wedding 
plannerów, czyli osób, które zawo-
dowo zajmują się organizacją ślubu 
marzeń od A do Z.

Na targach będzie można też pod-
patrzeć najnowsze kolekcje sukien 
ślubnych i dodatków, a także zna-
leźć idealnie leżący garnitur czy ak-
cesoria dla pana młodego. Całość 
dopełnią pomysły na dodatkowe 
atrakcje, które urozmaicą wesele, 
np. fotobudkę.

– Organizacja ślubu to nie lada 
przedsięwzięcie i wyzwanie, które 
wymaga często zaangażowania 
wielu osób i firm oraz tony pomy-
słów. Organizowane w Jurajskiej 
targi to unikalna w regionie impreza, 
która pod jednym dachem gromadzi 
różnych ekspertów, którzy mogą 
w tym pomóc młodej parze – mówi 
Teresa Szajer, organizatorka Targów 
Ślubnych w Galerii Jurajskiej.

– Impreza jest więc szansą, aby 
nie tylko nawiązać wartościowy 
kontakt np. z florystą, makijażystą 
czy fotografem, ale także znaleźć 
cały ogrom inspiracji, które mogą 
przydać się przy planowaniu uro-
czystości, która nie tylko zaskoczy 

gości, ale także zapadnie na 
długo w pamięć zakochanych  – 
dodaje.

Jak zapewniają organizatorzy, 
wydarzenie kierowane jest za-
równo do osób, które dopiero 
przymierzają się do ślubu i po-
szukują pomysłów, jak również do 
osób, które są na ostatniej pro-
stej przygotowań i szukają ostat-
nich dodatków. – Organizowane 
przez nas cyklicznie wydarzenie 
pomogło już setkom par z Czę-
stochowy i okolic – mówi Teresa 
Szajer.

– Jesteśmy przekonani, że także 
najbliższa edycja dla wielu bę-
dzie niezwykle przydatna. Tym 
bardziej, że do udziału w targach 
zaprosiliśmy osoby i firmy, które 
mają wieloletnie doświadczenie 
w branży ślubnej i – co najważ-
niejsze – pełno pomysłów, na to, 
jak przygotować idealną uroczy-
stość – dodaje.

Wstęp na Targi Ślubne jest bez-
płatny. Wydarzenie odbywa się 
w godzinach od 10.00 do 20.00.

 ■ źródło: Biuro Prasowe Galerii 
Jurajskiej
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Smoking vs garnitur

Modowe dylematy pana młodego. 
Jak wybrać odpowiedni strój?

Garnitur czy smoking? To jedno z pierwszych pytań, na jakie odpowiedzieć musi przyszły pan młody. W przypadku tego drugiego zdania 
bywają podzielone. Z jednej strony styliści często podkreślają, że smoking to najlepszy wybór o tradycyjnym i bardzo eleganckim charak-

terze. Z drugiej strony wciąż panuje niepisana zasada, zgodnie z którą smokingu nie można zakładać za dnia (a więc do godziny 18:00) oraz, że 
strój ten, ze względu na swój balowy charakter, nie nadaje się do kościoła czy urzędu.

Wiąże się to z historią smokingu, 
który pojawił się w XIX wieku jako 

nieco mniej formalna alternatywa 
dla fraka. Uznaje się, że jego pierwo-
wzorem jest strój zaprojektowany dla 

Księcia Walii Edwarda VII przez krawców 
z zakładu Henry Poole. Strój bez „fra-
kowego ogona” był również noszony 

przez panów w amerykańskim klubie 
Tuxedo Club – stąd też synonimiczna do 
smokingu nazwa „tuxedo”.

Podstawą klasycznego smokingu jest ma-
rynarka zapinana na jeden guzik i szalowe 
klapy wyłożone błyszczącym materiałem 
(np. jedwabiem). Zazwyczaj marynarka po-
zbawiona jest brustaszy, czyli kieszonki 
piersiowej, znajdującej się po lewej stronie. 
Spodnie z kolei mają wszyty z boku lampas 
– wykonany z tego samego materiału, który 
pokrywa klapy marynarki. Błyszczącą tkaniną 
obszyte są również guziki.

Savoir vivre w modzie męskiej może przy-
sporzyć trochę trudności, w związku z czym 
zrozumiały zdaje się fakt, że wciąż najpo-
pularniejszym ubiorem dla pana młodego 
pozostaje garnitur. Tym bardziej, że jest to 
strój uniwersalny, a różnorodność jego form 
i kształtów sprawia, że nada się na najróż-
niejsze mniej formalne okazje. Przy swobo-

dzie, jaką daje garnitur, warto zastanowić się, 
jaki kolor będzie dla nas najbardziej odpo-
wiedni.

Choć ciemniejsze barwy, jak czerń i granat, 
sprawdzą się przez cały rok, to w okresie 
letnim warto postawić na coś jaśniejszego. 
Beżowe czy szare zestawy dodadzą lekkości, 
podkreślą karnację i z łatwością dopasowują 
się do pozostałych elementów stylizacji – 
w gładkim i wzorzystym wydaniu. Podobnie 
jak w przypadku koloru sukni ślubnej, warto 
zastanowić się, jaki odcień garnituru najbar-
dziej współgra z urodą pana młodego. Istotne 
jest przede wszystkim uwzględnienie koloru 
włosów, oczu oraz skóry. Należy pamiętać, 
że nie każdy kolor garnituru będzie równie 
korzystny dla blondynów o niebieskich 
oczach i jasnej karnacji, jak dla tych o nieco 
ciemniejszej skórze i piwnych oczach. Wybór 
odpowiedniej kolorystyki garnituru istotnie 
wpływa nie tylko na wygląd twarzy, ale także 
na całą sylwetkę.

Mężczyźni o jasnych włosach i jasnej kar-
nacji dobrze prezentują się w szarych, niebie-
skich i granatowych garniturach. Nie oznacza 
to jednak, że wszystkie jasne odcienie garni-
turów będą pasować do każdego blondyna. 
Biel, bardzo jasne beże oraz delikatne od-
cienie szarości to te zestawy kolorystyczne, 

których lepiej unikać. Zbyt jasne gar-
nitury mogą sprawić, że cera wyda się 
blada, poszarzała, a pan młody może 
wyglądać na zmęczonego i pozbawio-
nego energii.

Bruneci o typie urody „lato”, a więc o nie-
bieskich, piwnych bądź szarych oczach 
i karnacji skłonnej do zaróżowienia ( ale 
też i wpadającej w oliwkowe tony) po-
winni postawić na garnitur w chłodnym 
kolorze - grafitowy, stalowy, granatowy 
lub niebieski sprawdzi się idealnie.

Z kolei cechami charakterystycznymi dla 
typu urody "jesień" są jasna cera ze skłon-
nością do zaczerwienienia, piegów i pie-
przyków, a także zielone bądź brązowe 
oczy. W tym przypadku świetnie sprawdzą 
się więc garnitury brązowe, ciemnozielone, 
beżowe bądź granatowe. Z reguły osoby 
o tym typie urody powinny unikać modeli 
w odcieniach szarości.

 ■ mz
Fot. freepik
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Moda

Trendy na 2024 rok.  
Jaką suknię ślubną wybrać?

Podczas fashion week w największych stolicach mody projektanci nierzadko prezentują kreacje ślubne. Nie oznacza to, że metka „Chanel” 
czy „Fendi” jest jedynym gwarantem udanej i w najwyższym guście kreacji weselnej. Fasony, kolory i tkaniny wybrane przez światowych 

kreatorów mody są jednak doskonałym punktem odniesienia w wyborze sukni ślubnej.

Nie tylko biel

Biel jest symbolem czy-
stości, niewinności i no-

wych możliwości. Historia 
mody ślubnej sprawiła, że 

biała suknia stała się dodatkowo 
oznaką bogactwa i pomyśl-
ności. – Biała suknia począt-

kowo się nie przyjęła. Jedynie 
mała grupa ludzi mogła pozwolić 
sobie na to, aby posiadać białe 
ubranie. Wyrażała ona bogactwo 
i status majątkowy, gdyż niewiele 
panien młodych mogło pozwolić 
sobie na tak luksusową kreację, 
która miała posłużyć tylko raz. 
W końcu XIX wieku pranie i utrzy-
manie bieli na ubraniu, było bardzo 
drogie. Kupowanie białych sukienek 
uważano więc za wyjątkowo nie-
praktyczne, zwłaszcza, biorąc po 
uwagę uroczystości weselne. Taniec, 
jedzenie czy aktywność ruchowa 
były ryzykowne. Klasa robot-
nicza nie byłaby w stanie pozwolić 
sobie na taką frywolność – pisano 
w „Rzeczpospolitej”.

Ola Gersz na łamach „na Temat” 
dodaje – Na pannę młodą, która 
decyduje się na kreację w innym 
kolorze, patrzy się zwykle z zasko-
czeniem, bo "to przecież tradycja". 
Tymczasem ta tradycja wcale nie 
jest taka stara – prekursorką białej 
sukni ślubnej jest brytyjska królowa 
Wiktoria, której ceremonia zaślubin 
miała miejsce zaledwie 180 lat temu. 
Wcześniej na ślubach królowały 
(prawie wszystkie) kolory tęczy i to 
błękit, a nie biel, symbolizował czy-
stość i niewinność –

Upowszechnienie białej sukni 
ślubnej nastąpiło wraz ze wzrostem 
produkcji masowej, kiedy stała się 
ona łatwiej dostępna i o wiele tańsza. 
I choć dziś już coraz częściej panny 
młode decydują się na suknię w pa-
stelowych odcieniach błękitu czy 
różu, to wciąż pewne kolory zdają 
się być tabu. Tak jest choćby w przy-
padku koloru czarnego, który trady-
cyjnie łączymy z wyrazem żałoby, czy 
czerwieni – łączonej z prostytucją. 
Z kolei w tradycji chińskiej i hindu-
skiej to właśnie czerwona suknia 

ślubna jest symbolem powodzenia 
i wszelkiej pomyślności. Zresztą 
i sama biel występuje w palecie barw 
w wielu wariantach – jedne bardziej 
chłodne, w odcieniach porcelany czy 
alabastru, inne cieplejsze – perłowy, 
kremowy, ivory (kość słoniowa) czy 
w odcieniach wanilii.

Kolor sukni ślubnej najlepiej dobrać 
jednak do karnacji i koloru włosów 
– tak, by całą stylizacja dodatkowo 
podkreślała urodę. Jak wyjaśnia 
założycielka i redaktor naczelna 
Party&Wedding Dream Izabela Ja-
nachowska, w przypadku jasnej kar-
nacji doskonała będzie załamana biel, 
wpadająca w odcienie szarości, ale 
też kość słoniowa. Przy ciepłym typie 
urody sprawdzi się również suknia 
ślubna w kolorze ecru, a jeśli pannie 
młodej towarzyszą też jasne włosy 
i oczy, to powinna unikać czystej 
bieli. Z kolei przy średnim odcieniu 
skóry idealna będzie suknia ślubna 
w odcieniu ivory – śmietankowym. 
W przypadku ciemnej karnacji 
sprawdzi się niemal każdy odcień 
sukni ślubnej, im jaśniejsza i bliższa 
czystej bieli, tym lepiej, może być to 
też biel wpadająca w szarości, czy 
one z domieszką fioletu. Najmniej 
odpowiednia będzie jednak kreacja 
w odcieniu bieli wpadający w ecru.

Trendy ślubne w 2024 roku

Rok 2024 to w świecie sukien ślub-
nych powrót do klasyki, dominacja 
elegancji i romantyzmu. W tego-
rocznych propozycjach pojawiają się 
przede wszystkim suknie bez ramią-
czek, z delikatnymi cienkimi ramiącz-
kami czy też te na jedno ramię. Poza 
klasyczną bielą, projektanci stawiają 
w tym roku na delikatny i dziewczęcy 

róż. Wciąż panuje także nacisk na 
ekologię – nowoczesne podejście do 
mody ślubnej oznacza wybór sukni, 
która nie tylko zachwyca w dniu 
ślubu, ale może być noszona z po-
wodzeniem już po tej wyjątkowej 
ceremonii. To zdecydowany krok 
w stronę odpowiedzialnego podej-
ścia do ślubnego ubioru.

Chanel stawia w tym sezonie na tiu-
lowe wstawki – bufiaste rękawy, fal-
bany czy treny. Poza klasyczną bielą 
proponuje róż – pudrowy, koralowy 
i wenecki. Chłodne odcienie, prosta 
opływowa forma i długość maxi to 
z kolei propozycja od Fendi. W ko-
lekcji wiosna 2024 znajdziemy 
więc długie i proste suknie do 
ziemi w kolorze porcelanowej 
bieli czy tzw. brudnego różu.

Kolekcja LoveShackFancy 
to z kolei propozycja dla 
miłośniczek swobodnego 
stylu boho. Falbany, róż 
i maksimum kobiecości – to 
elementy stanowiące pod-
stawę każdej kolekcji. Marka 
od początku swojego ist-
nienia, a więc od 2013 r., 
tworzy kreacje dla przy-
szłych panien młodych. 
Zresztą,

LoveSh a c k Fa n c y 
miało powstać wła-
śnie dlatego, że jego 
założycielka – Re-
becca Hesel Cohen 
nie mogła znaleźć 
idealnych sukni dla 
swoich druhen. W naj-
nowszej kolekcji domi-
nuje róż, koronki i lejące, 
jedwabne tkaniny.

 ■ mz
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Znak miłości i wierności

Na której ręce nosi się obrączkę?

Skąd w ogóle wziął się 
zwyczaj noszenia  

obrączek?
Według badaczy historii, 

zwyczaj zakładania obrą-
czek został zapoczątkowany 
w starożytnym Egipcie. Uwa-

żano, że krąg jest symbolem 
wieczności, zatem pierścień 
miał oznaczać wieczną miłość 
małżonków. Obrączki no-

szono wówczas na serdecznym 
palcu lewej dłoni – wierzono bo-
wiem, że właśnie przez ten palec 
przechodzi „Vena amoris”, czyli żyła 
miłości, połączona bezpośrednio 
z sercem.

To w końcu na prawej  
czy na lewej?

Jeszcze przed II wojną światową 
w Polsce obrączki nosiły tylko ko-
biety i to zgodnie z pierwotnymi 
wierzeniami w „Vena amoris”, czyli 
na palcu serdecznym lewej ręki. 
Zwyczaj ten objął również męż-
czyzn, ale dopiero wtedy, gdy przy-
szło im iść na front, by walczyć za 
ojczyznę – wówczas symbol ten 
miał przypominać im o ukochanych. 
Na prawą rękę obrączki zaczęły 

przekładać wdowy, a po klęsce Po-
wstania Styczniowego, na znak ża-
łoby robiły to również mężatki i tak 
zostało do dzisiaj. Warto mieć na 
uwadze, że to, na której ręce nosi 
się obrączkę, pozostaje kwestią 
indywidualnych preferencji, choć 
historia i tradycje nadal wpływają 
na wybory par. Dylemat pomiędzy 
lewą a prawą ręką staje się inspi-
racją do refleksji nad znaczeniem 
obrączki i sposobem, w jaki każda 
para pragnie wyrazić swoją miłość. 
Ostatecznie, niezależnie od wyboru, 
to złote kółko jest symbolem więzi, 
która trwa przez całe życie.

A co z pierścionkiem  
zaręczynowym po ślubie?

Wiele kobiet zastanawia się, co 
zrobić z pierścionkiem zaręczy-
nowym, gdy obrączka zastępuje 
jego miejsce. Warto wiedzieć, 
że nie ma żadnej konkretnej re-
guły – najważniejsza jest przede 
wszystkim wygoda. Można nosić 
pierścionek zaręczynowy na tym 
samym palcu, co obrączka, jednak 
należy mieć na uwadze, że na bi-
żuterii mogą wówczas powstać 
drobne zarysowania. Niektóre 
panie decydują się na przeło-

żenie pierścionka zaręczynowego 
na palec serdeczny lewej ręki, 
a jeszcze inne na przełożenie go 
na palec środkowy prawej dłoni – 
czasami ta druga opcja wiąże się 

z koniecznością powiększenia bi-
żuterii, gdyż z reguły środkowy 
palec jest nieco grubszy.

W świecie romantycznych gestów i symbolicznych znaczeń, jedno pytanie wciąż budzi emocje i stanowi przed-
miot dyskusji - na której ręce nosi się obrączkę? Jest to kwestia, która przewija się przez ceremonie ślubne, decyzje 

zakupowe i wzruszające chwile, a każda para staje przed wyborem, który zdaje się być jednym z tych małych, ale ważnych detali. 
Czy istnieje jedna właściwa odpowiedź, czy raczej ta decyzja jest kwestią indywidualnych preferencji? Spróbujemy to wyjaśnić.

 ■ pn
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O tym warto pomyśleć

Najciekawsze atrakcje dla pary 
młodej i gości

Nietypowy pierwszy 
taniec

Zazwyczaj pary młode 
wybierają romantyczne 
i spokojne piosenki. Ale 

nic nie stoi na przeszkodzie, 
by zaskoczyć gości i zatańczyć 

do mniej oczywistego, bardziej 
skocznego utworu, a nawet 
specjalnie zmontowanego 
miksu kilku przebojów.

Pokaz zdjęć lub filmu
Może warto opowiedzieć go-

ściom swoją historię? Pokazać 
im wspólne zwariowane zdjęcia 
i wrócić pamięcią do pięknych 
chwil? Wyświetl pokaz zdjęć, 
prezentację lub nawet krótkie 
wideo. Im bardziej humory-
styczne, tym lepiej!

Pokaz barmański
Efektowny pokaz robienia 

drinków oraz możliwość później-
szego ich skosztowania na pewno 
zrobi na gościach wrażenie. Po-

dobnie jak dostępny podczas we-
sela drink-bar.

Występ taneczny lub muzyczny
Ciekawym urozmaiceniem stan-

dardowego przebiegu imprezy 
może być gościnny występ mu-

zyczny lub taneczny. Pary młode 
chętnie decydują się na przykład 
na pokazy samby.

Pokaz iluzjonistyczny
Coraz więcej osób wzbogaca 

swoje wesele o… pokaz iluzjo-
nistyczny na żywo. Wbrew po-
zorom, to może być świetna 
rozrywka nie tylko dla dzieci, ale 
także dla dorosłych uczestników.

Pokaz fajerwerków
Kolorowe rozbłyski na niebie 

doskonale podkreślą uroczysty 
charakter przyjęcia. Dla tych, 
którzy nieco cichsze atrakcje, do-
brym pomysłem może być pusz-
czanie chińskich lampionów lub 
rozdanie gościom zimnych ogni. 
Przy okazji można także zrobić 
klimatyczną sesję zdjęciową.

Fotobudka
Wystarczy niewielka 

kabina oraz rekwizyty. 
Dzięki temu goście oraz 
para młoda będą cieszyć 
się niezapomnianymi i abso-
lutnie wyjątkowymi zdjęciami 
z wesela, często także natych-
miast wywoływanymi.

Animacje dla dzieci
To również dość często wy-

bierana rozrywka. Warto o niej 
pomyśleć, gdy na naszym we-
selu ma pojawić się wiele rodzin 
z dziećmi. Dzięki temu mamy 
pewność, że zarówno maluchy, 
jak i dorośli będą dobrze wspo-
minać nasze wesele.

Najpierw życzenia, potem rosół, pierwszy taniec, a o północy oczepiny? Tak wygląda praktycznie każde wesele. A co można zrobić,  
by nasza impreza zapadła w pamięć na długo?

 ■ red.
Fot. freepik

Coś pożyczonego i coś niebieskiego

O najpopularniejszym 
przesądzie ślubnym

Wiele przyszłych panien młodych 
przestrzega dawnych tradycji, wpro-
wadzając do swojego stroju tajem-
nicze akcenty. Przesąd dotyczący 
"coś niebieskiego, pożyczonego, sta-
rego i nowego" jest jednym z najbar-
dziej urokliwych i pełnych symboliki 
elementów ślubnej garderoby.

Coś Niebieskiego: W tradycji ślubnej 
"coś niebieskiego" symbolizuje wier-
ność i lojalność. Panna młoda często 
wybiera delikatną wstążkę, niebie-
skie koronki lub subtelne dodatki do 
swojej biżuterii, tworząc jednocześnie 
symboliczny akcent.

Coś Pożyczonego: Element "coś 
pożyczonego" jest symbolem szczę-
ścia, a także wsparcia od szczęśliwej 

pary. Wiele panien młodych decyduje 
się na pożyczenie biżuterii od bliskiej 
przyjaciółki lub rodziny, tworząc tym 
samym silne więzi rodzinne w dniu 
ślubu.

Coś Starego: Przedmiot "coś sta-
rego" reprezentuje kontynuację tra-
dycji i związek z przeszłością. Panna 
młoda często decyduje się na no-
szenie rodzinnej biżuterii lub ozdób, 
niosąc ze sobą historię swojej rodziny.

Coś Nowego: Symbolizuje nad-
chodzące nowe rozdziały i świeże 
początki. To moment, kiedy panna 
młoda wybiera coś nowego, repre-
zentującego przyszłość, takie jak 
nowa biżuteria, buty czy welon.

 ■ pn
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Garść pomysłów

Zorganizuj niezapomniany 
wieczór panieński lub kawalerski

Określ preferencje pary młodej
Przed rozpoczęciem planowania, za-
pytaj przyszłą parę, jakie są ich pre-
ferencje i zainteresowania. Czy wolą 

aktywną zabawę czy raczej spokojne 
wydarzenie? Poznanie ich oczekiwań po-
może dostosować plany do ich gustu.

Wybierz odpowiednią datę
Starannie wybierz datę wieczoru 

panieńskiego lub kawalerskiego, 
upewniając się, że pasuje do kalendarza 

i obowiązków pary młodej oraz zaproszo-
nych gości.

Wybór odpowiednich rozrywek
Zastanów się nad rodzajem rozrywki, 

jaka najbardziej odpowiada charakterowi 
przyszłej pary. Czy to będzie impreza te-
matyczna, aktywność sportowa czy relaksa-
cyjny wieczór w SPA?

Myśl o detalach
Dbaj o szczegóły, takie jak dekoracje, 

ubrania czy tematyczne dodatki. To detale 
nadadzą imprezie wyjątkowy charakter.

Kto organizuje?
Zazwyczaj organizację wieczoru panieńskiego 

powierzamy druhnie (świadkowej), a kawaler-
skiego – drużbie (świadkowi). To oni biorą na 
siebie główną rolę w planowaniu i koordyno-

waniu wydarzenia. Ważne jest, aby zwrócili oni 
uwagę na zainteresowania i gust przyszłej pary.

Wspólny czy osobny?
Zastanów się, czy para młoda woli osobne 

wieczory panieński i kawalerski, czy może 
bardziej przekonuje ich pomysł na wspólne 
świętowanie. Również tutaj warto wziąć 
pod uwagę ich preferencje. Możecie też roz-
począć dwoma osobnymi imprezami, a na-
stępnie połączyć je w jednym miejscu. To 
doskonały sposób na wspólne świętowanie.

Zdefiniuj temat wieczoru
Zastanów się, czy para młoda wolałaby 

bal przebierańców, retro party czy może 
imprezę w stylu hawajskim. Wybór tematu 
pomoże spersonalizować imprezę.

Domówka lub impreza składkowa
Klasyczna domówka jest łatwa w orga-

nizacji i ekonomiczna. Wystarczy miejsce, 
jedzenie i napoje. Alternatywnie, można 
zorganizować imprezę składkową, gdzie 
każdy gość przynosi potrawę.

Wieczór tajemnic w domu
Spokojna i oryginalna rozrywka. 

Drużyny mogą rywalizować w rozwią-
zywaniu zagadek zdalnie i podzielić się 
wynikami na zakończenie wieczoru.

Aktywne rozrywki dla panów
Panowie mogą cieszyć się na torze kartin-

gowym, podczas paintballu, survivalu lub 
meczu piłki. To świetny sposób na wspólną za-
bawę i integrację.

Relaksujący wieczór panieński w SPA
Panie mogą wybrać spokojny wieczór w SPA, 

dbając jednocześnie o urodę i relaks przed 
wielkim dniem. Warsztaty tańca, gotowania lub 
sesje fotograficzne to również ciekawe opcje.

Gra miejska dla emocji
Organizacja gry miejskiej, podczas której 

uczestnicy muszą dotrzeć do miejsca im-
prezy, może być ekscytującym i integra-
cyjnym pomysłem.

Organizacja wieczoru panieńskiego lub ka-
walerskiego to fantastyczna okazja do stwo-
rzenia niezapomnianych chwil dla przyszłej 
pary młodej i ich bliskich. Pamiętaj o dostoso-
waniu planów do ich gustu i zainteresowań, 
a efekt na pewno będzie satysfakcjonujący 
dla wszystkich uczestników.

Organizacja wieczoru panieńskiego lub kawalerskiego to ważne wydarzenie poprzedzające ślub, które warto uczynić niezapomnianym  
dla przyszłej pary młodej. Oto kilka wskazówek, jak zorganizować udaną imprezę przedślubną.

 ■ pn
Fot. freepik

Oferujemy dzierżawę niezabudowanych gruntów w okolicach  
ul. Połanieckiej w Częstochowie z przeznaczeniem na prowadzenie 
działalności usługowej i usługowo-produkcyjnej, w tym usług 
składowania i magazynowania.

Grunty  znajdujące się w Strefie Aktywności Gospodarczej 
Spółki JAFP S.A. oznaczone są kolorem fioletowym.

Idealny dojazd od: ul. Połanieckiej, ul. Klonowicza, ul. Grabary 
w Częstochowie.

Bliższe informacje udzielane są pod nr tel. +48 539 861 950

Zapraszamy do współpracy!

e-mail: jafp@jafp.pl
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ZESPÓŁ SZKÓŁ
MECHANICZNO-ELEKTRYCZNYCH
IM. KAZIMIERZA PUŁASKIEGO

 ■ zdjęcia i teksty: archiwum szkoły

Mikołajkowe Pomaganie

25 stycznia na chwilę jeszcze raz 
ulegliśmy czarowi świątecznego na-
stroju, magii świateł, gwiazd i wiel-
kiego dobra. Wszystko po to, by 
podsumować drugą już edycję orga-
nizowanej przez naszą szkołę zbiórki 
„Mikołajkowe Pomaganie” dla sto-
warzyszenia „Z Ufnością w Trzecie 
Tysiąclecie” z ulicy Michałowskiego 

30 B w Częstochowie. W naszą 
akcję zaangażowało się 39 placówek 
edukacyjnych z Częstochowy,  
5 fundacji i stowarzyszeń oraz  
4 firmy. Przybyłym na uroczyw-
stość dyrektorom i koordynatorom 
wiceprezes stowarzyszenia pani 
Magdalena Balcerek – Motyl oraz 
wicedyrektor szkoły pani Ewa Te-

perska wręczyły serdeczne podzię-
kowania. Publiczność spotkała się 
z duchem Kazimierza Pułaskiego, 
patrona naszej szkoły i bohaterem 
przedstawienia przygotowanego 
dla naszych gości, zaś ósmoklasiści 
mogli zapoznać się z zaletami szkol-
nictwa technicznego i ofertą eduka-
cyjną naszej szkoły.

Podsumowanie Powiatowego konkursu na najciekawszą 
prezentację multimedialną „Zawodowcy są wśród nas”

Konkurs, którego celem jest 
promowanie szkolnictwa zawo-
dowego, został rozstrzygnięty. 
Uczniowie szkół podstawowych 
stanęli przed ciekawymi wyzwa-
niami, które należało ująć w ramy 
prezentacji multimedialnej. 

Uczestnik konkursu zobowią-
zany był do zwięzłego przedsta-
wienia wybranego zawodu wraz 

z uzasadnieniem wyboru. Ponadto 
należało wprowadzić autorskie 
zadanie tematycznie powiązane 
z informacjami umieszczonymi 
w prezentacji. Zwycięzcą pierw-
szej edycji konkursu został Jakub 
Rymkiewicz (Szkoła Podstawowa 
nr 31 im. Orła Białego w Często-
chowie), który w niezwykle inte-
resujący sposób zaprezentował 

zawód PIELĘGNIARKI pod hasłem 
„ŻELAZNA RĘKA W AKSAMITNEJ 
RĘKAWICZCE”.  Natomiast praca 
Zuzanny Sławuty (Szkoła Pod-
stawowa nr 31 im. Orła Białego 
w Częstochowie), która przedsta-
wiła zawód ELEKTRYKA, otrzy-
mała wyróżnienie. Wszystkim 
serdecznie gratulujemy i życzymy 
kolejnych sukcesów.Fot. UM Częstochowy

Inauguracja projektu edukacyjnego

„Częstochowianie  
na frontach II wojny 
światowej w 1944 roku”

W ubiegłym tygodniu w  Urzę-
dzie Miasta Częstochowy zain-
augurowano projekt edukacyjny 
pn. „Częstochowianie na fron-
tach II wojny światowej w 1944 
roku”. Jego celem jest przybli-
żenie uczennicom i uczniom 
częstochowskich szkół wiedzy 
o walczących 80 lat temu w bi-
twie o Monte Cassino oraz o bio-
rących udział w akcji "Burza", 
jednej z operacji Armii Krajowej.

Obie okrągłe rocznice stały się 
pretekstem do przypomnienia wy-
darzeń rozgrywających się zarówno 
na frontach Europy Zachodniej, 
jak i na ziemiach polskich w roku 
1944. Całość w oparciu o losy żoł-
nierzy i oficerów z Częstochowy. - 
Na zaproszenie Wydziału Edukacji 
odpowiedziało 60 szkół, a sam 
projekt potrwa do września tego 
roku. W ramach przedsięwzięcia 
zostaną zorganizowane warsztaty 
i konkursy - recytatorskie, multi-
medialne i plastyczno-historyczne. 
Ma również odbyć się rajd rowe-

rowy, a zebrane artykuły tema-
tyczne zostaną wydane w formie 
specjalnej publikacji – wyjaśnia 
częstochowski magistrat. Podczas 
uroczystej inauguracji projekt, 
uczestników powitał zastępca pre-
zydenta Częstochowy Piotr Grzy-
bowski, a swoje prelekcje wygłosili 
Adam Kurus, historyk z katowic-
kiego oddziału IPN, oraz Grzegorz 
Basiński, nauczyciel ze Szkoły 
Podstawowej nr 1. Uczniowie za-
dbali o oprawę artystyczną uroczy-
stości. O potrzebie zorganizowania 
całej akcji mówił Rafał Piotrowski, 
szef miejskiej oświaty. - Dzieje 
tego okresu to trudny temat, ale 
warto do niego wracać, zająć się 
nim poważniej i mówić o nim 
więcej. Szczególnie dlatego, że jest 
tak ważny dla lokalnej historii, że 
buduje naszą tożsamość - przeko-
nywał naczelnik Piotrowski.

Organizatorzy projektu:
- Urząd Miasta Częstochowy
- Zespół Szkół Technicznych 
w Częstochowie
- VIII Liceum Ogólnokształcące 
Samorządowe im. gen. Józefa 
Sowińskiego w Częstochowie
- Szkoła Podstawowa nr 2 im. 
Krzysztofa Kamila Baczyńskiego 
w Częstochowie
- Szkoła Podstawowa nr 22 im. 
Gabriela Narutowicza w Często-
chowie
- Szkoła Podstawowa nr 48 im. 
Armii Krajowej w Częstochowie

 ■ oprac. red.

Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego

Jakie błędy językowe popełniane są najczęściej?
21 lutego obchodziliśmy Mię-

dzynarodowy Dzień Języka Oj-
czystego, który ma przypominać 
o konieczności troski o język oj-
czysty oraz języki zagrożone i gi-
nące. W związku z tym zebraliśmy 
przykłady błędów językowych, 
które popełniane są najczęściej.

 Q „poszedł po najmniejszej 
linii oporu"

„Poszedł po najmniejszej linii 
oporu" czy „poszedł po linii najmniej-
szego oporu"?  Jedynie poprawna 
konstrukcja to „iść po linii najmniej-
szego oporu". Chodzi tu bowiem 
o najmniejszy opór, a nie o naj-
mniejszą linię.

 Q „przekonywujący"
Jaki może być argument? Może 

być „przekonujący" bądź „przekony-
wający", ale na pewno nie „przeko-
nywujący". Ta forma uznawana jest 
przez językowców za niepoprawną 
hybrydę dwóch pierwszych słów.

 Q „okres czasu"
Pamiętajmy, że okres to miara 

czasu, a zatem powiązanie tych 

dwóch wyrazów tworzy „masło ma-
ślane". Zdecydowanie bezpiecznej 
w kontekście poprawności języ-
kowej jest użyć wyrażenia „w tym 
czasie" lub „w tym okresie".

 Q „w każdym bądź razie"
Wyrażenie to jest uznawane za 

błędne i należy się go wystrzegać. 
Jest to niepoprawna hybryda stwo-
rzona na bazie wyrażeń „w każdym 
razie" oraz „bądź co bądź".

 Q „na dworzu"
Jedyną poprawną formą pozo-

staje „na dworze". Można łatwo to 
zapamiętać, kojarząc ją z dworem 
królewskim. Mówi się przecież 
„na dworze królewskim", a nie 
„na dworzu królewskim". Bądźmy 
bardziej królewscy – mówmy „na 
dworze" 

 Q „ubrać swetr"
Słowo „swetr" nie istnieje w ję-

zyku polskim. Ten fakt nie podlega 
dyskusji. Co do czasownika „ubierać" 
, sprawa jest nieco bardziej skompli-

kowana. Można „ubrać kogoś w coś" 
lub „ubrać się w coś", ale nigdy „ubrać 
coś". Tak więc nie ubieramy swetra, 
ale ten sweter zakładamy (ewentu-
alnie wkładamy).

 Q „bynajmniej"
To słowo, które jest nie tyle 

wymawiane niewłaściwie, co uży-
wane przez wielu Polaków w nie-
właściwym kontekście. Należy 
pamiętać, że „bynajmniej" służy wy-
łącznie wzmocnieniu przeczenia (np. 
„To bynajmniej nie byłem ja!"). Dużo 
użytkowników języka polskiego 
utożsamia jednak „bynajmniej" 
z „przynajmniej" podczas, gdy nie są 
to bynajmniej (sic!) synonimy.

 Q „kupywać"
Niepozorny czasownik „ku-

pować". Często spotykaną i niepo-
prawną jego formą jest „kupywać". 
Nic jednak w tym dziwnego. Cza-
sownik „kupować", choć sam w sobie 
jest raczej łatwy i przyjemny, ma 
wokół siebie grupę sprawiających 
problemy krewnych. Wśród nich jest 

na przykład „dokupować", który po-
siada jednak również w zupełności 
poprawną formę oboczną „doku-
pywać". Polacy, używając błędnej 
formy „kupywać", sugerują się też 
często czasownikami „odkupywać", 
„podkupywać"  oraz „przekupywać", 
które występują tylko i wyłącznie 
z ową kłopotliwą cząstką –yw (formy 
„przekupować", „odkupować" i „pod-
kupować" są błędne). Przez analogię 
do czasowników z przyrostkiem -yw 
tworzymy więc, wydawałoby się 
naturalną, formę „kupywać" i tym 
samym wpadamy w pułapkę błędu.

 Q „wziąść"
Wyobraźmy sobie ogólnopolski 

sondaż dotyczący wymowy czasow-
nika „wziąć". Prawdopodobnie wy-
kazałby, że zdecydowana większość 
Polaków opowiedziałaby się za wy-
mową „wziąść". Tymczasem forma 
„wziąść" jest niepoprawna. Mó-
wimy i piszemy wyłącznie „wziąć". 
Jeżeli mamy problem z zapamięta-
niem właściwej formy czasownika, 
przypomnijmy sobie pokrewny mu 

rzeczownik „wzięcie" (a nie „wzię-
ście"). Pamiętajmy, „wziąć" jest da-
lekim kuzynem nieużywanego dziś 
zbyt często słowa „jąć" i nie ma nic 
wspólnego z bardzo ekspansywną 
w polszczyźnie grupą czasowników 
zakończonych na -ść. Niestety, 
spora część naszych rodaków, na-
uczona niepoprawnej formy jeszcze 
w dzieciństwie, ma trudności z prze-
stawieniem się na formę poprawną 
w dorosłym życiu.

 Q „włanczać"
Zdecydowany zwycięzca w plebi-

scycie. Tę niepoprawną postać słyszy 
się na polskich ulicach tak często, że 
niektórzy językoznawcy sugerują 
już zaakceptowanie obu form jako 
obocznych. Zanim to jednak nastąpi, 
jedyną poprawną formą jest jedynie 
forma „włączać".  Przy okazji przy-
pominamy również o „rozłączać", 
„wyłączać" i „przełączać". Brzmią 
nienaturalnie? Lepiej nienaturalnie, 
niż niepoprawnie!

 ■ Oprac. red.
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Częstochowa

Już możemy jeździć al. Wojska Polskiego
Na ten moment czekali miesz-

kańcy Częstochowy i nie tylko! 
W środę 21 lutego udrożniony dla 
ruchu został cały, przebudowany 
odcinek al. Wojska Polskiego wraz 
z głównymi skrzyżowaniami, a od 
soboty 24 lutego zmieni się także 
organizacja komunikacji miejskiej 
w obrębie nowej DK-91.

Przebudowa al. Wojska Polskiego 
to największa inwestycja drogowa 
we współczesnej historii naszego 
miast. Koszt prac to ok. 359 mln zł 
z dofinansowaniem zewnętrznym 
przekraczającym 200 mln zł.

- Liczę, że opóźnienie spowo-
dowane pogodą za chwilę pójdą 
w niepamięć, bo obiekty są rze-
czywiście użyteczne, piękne, 
wygodne i bezpieczne. Liczę, 
że spełnią oczekiwania naszych 
Mieszkanek i Mieszkańców – pod-
kreślił prezydent Częstochowy 
Krzysztof Matyjaszczyk. Co zo-
stało jeszcze do zrobienia? Prace 
wykończeniowe, humusowanie, 
obsianie czy uzupełnienie bruków 
poza trasą główną. - Z uwagi na to, 
że niektórych prac nie można było 
wykonać zimą jeszcze przez jakiś 
czas będziemy podejmować dzia-
łania, ale już z niewielkimi utrud-
nieniami dla kierowców – wyjaśnił 
poinformował Paweł Zawiła, dy-
rektor kontraktu z Grupy NDI.

Jak od teraz jeździmy po nowej 
„gierkówce”?

* pełna relacja od al. Jana Pawła II 
do ul. Rakowskiej na osi północ-po-
łudnie
* wszystkie relacje na dwupozio-
mowym skrzyżowaniu z ul. Legionów
* wszystkie relacje na skrzyżowaniu 
z ul. Rejtana (poza zjazdem z al. 
Wojska Polskiego w prawo w Rej-
tana, tam prace jeszcze potrwają 
przez kilkanaście dni)
* wszystkie relacje na skrzyżowaniu 
z al. Pokoju /Jagiellońską
* wszystkie relacje na skrzyżowaniu 
z ul. Bohaterów Katynia
* ponadto możliwy jest wyjazd 
z Rakowskiej w kierunku na War-
szawę (jeszcze przez około tydzień 
od otwarcia nie będzie można zje-
chać w ul. Rakowską i Limanow-
skiego jadąc od Katowic, ale po 
kilku dniach taka możliwość zo-
stanie aktywowana)

• pozostałe połączenia boczne 
pozostaną nieaktywne, a ich uru-
chomienie nastąpi w przeciągu 
kilku kolejnych tygodni po zakoń-
czeniu robót wykończeniowych

Od 24 lutego zmiana organizacji 
ruchu

Otwarcie przebudowanego od-
cinka DK-91 będzie się wiązać 
z szeregiem zmian w komunikacji 
autobusowej. Nowe rozkłady jazdy 
– z powrotem autobusów w aleję 
Wojska Polskiego – będą obowią-
zywać od soboty 24 lutego.

W związku z udostępnieniem dla 
ruchu przebudowanej al. Wojska 
Polskiego na odcinku od al. Jana 
Pawła II do ul. Rakowskiej od so-
boty, 24 lutego, zostaną wpro-

wadzone następujące zmiany na 
liniach autobusowych:

Linia nr 10
Zostaje przywrócona trasa BŁESZNO 
– PARKITKA SZPITAL.

Linia nr 12
Na odcinku RAKÓW DWORZEC 
PKP – DWORZEC PKS zostaje przy-
wrócona pierwotna trasa przez aleję 
Najświętszej Maryi Panny, Galerię 
Jurajską oraz aleję Wojska Polskiego, 
przy czym w kierunku Rakowa au-
tobusy pojadą trasą zmienioną od 
przystanku „Okrzei” przez ulice Boha-
terów Katynia i Rakowską do ul. Lima-
nowskiego.
Ponadto w Gnaszynie linia ulegnie 
przedłużeniu do pętli GNASZYN 
DWORZEC PKP, a część kursów po-
jedzie jeszcze dalej – do przystanku 
SZYBOWA.

Linia nr 20
Pozostaje na trasie BRZEZINY – 
WYCZERPY OSIEDLE, a na odcinku 
od Ronda Trzech Krzyży do węzła 
„Estakada” zostaje przywrócona jej 
podstawowa trasa przez rejon placu 
Daszyńskiego i Galerii Jurajskiej oraz 
przez aleję Wojska Polskiego.

Linia nr 23
Zostaje przywrócona trasa REJTANA 
– DŹBÓW KSSE SKORKI.
Linia nr 24
Zostaje przywrócona trasa JESIENNA 
– KUKUCZKI, przy czym w kierunku 
ul. Jesiennej obowiązuje trasa zmie-
niona od przystanku „Okrzei” przez ul. 
Bohaterów Katynia do skrzyżowania 
z ulicami Rakowską i Jesienną.

Linia nr 27
Trasa pozostaje bez zmian, nato-
miast – w związku z bardzo niskim 
zapotrzebowaniem na przewozy – 
w soboty i niedziele niemal wszystkie 
kursy w dzielnicy Zawodzie zostaną 
skrócone do przystanku ŻUŻLOWA. 
Odcinek w kierunku KSSE Kusięcka 
i Legionów obsłużą tylko linie 11 i 35.

Linia nr 31
Na odcinku CMENTARZ KOMU-
NALNY – ESTAKADA powraca na 
swoją podstawową trasę (przez Za-
wodzie), a następnie przez aleję Po-
koju do pętli RAKÓW DWORZEC 
PKP. Od węzła „Estakada” kursy 
w dni robocze w godzinach szczytu 
(5-8 i 13-16) oraz pojedyncze kursy 
w pozostałych okresach otrzymają 
przebieg: al. Wojska Polskiego (po-
wrót: Limanowskiego – Okrzei – Łu-
kasińskiego – RAKÓW DWORZEC 
PKP – al. Pokoju) – Bugajska – KRĘ-
CIWILK.

Linia nr 32
Na odcinku STARA GORZELNIA 
/ WIELKOBORSKA – ESTAKADA 
powraca na swoją podstawową 
trasę, przez II Aleję, Galerię Jurajską 
i aleję Wojska Polskiego, następnie 
przez aleję Pokoju, Raków Dworzec 
PKP, ulice Łukasińskiego, Okrzei 
i Limanowskiego do pętli STADION 
RAKÓW (wspólna pętla z linią tram-
wajową nr 3).

Linia nr 34
Nowa linia autobusowa na trasie: 
DROGOWCÓW – Drogowców – al. 
Jana Pawła II – Warszawska – Pl. Da-
szyńskiego – Ogrodowa – Krakowska 
(powrót: Wróblewskiego – Kanał 
Kohna – Mirowska – Pl. Daszyń-
skiego – Mirowska – Nadrzeczna) 
– al. Wojska Polskiego – Bugajska 
– KRĘCIWILK (większość kursów: – 

Bugajska – Odrzykoń – kurs szkolny: 
Os. Pod Wilczą Górą – OLSZTYN 
RYNEK – 1 kurs wieczorny przedłu-
żony z Olsztyna przez Kusięta)
Uwaga: na całej długości linii nr 34 
obowiązuje miejska taryfa biletowa. 
Linia ta zastąpi na ul. Drogowców 
linię 23 (przywróconą na ul. Rej-
tana) oraz linie 31 i 58 na ul. Bugaj-
skiej. Obsługę Kręciwilka zapewnią 
wszystkie kursy nowej linii 34 oraz 
niektóre z kursów w ramach linii 31.

Linia nr 35
Pozostaje w relacji LEGIONÓW/
KSSE KUSIĘCKA – ZAJEZDNIA 
MPK, przy czym pojedzie ulicą Je-

sienną i aleją 11 Listopada zamiast 
Bohaterów Katynia.

Linie nr 53, 65 i 68
Powrócą na przebudowaną aleję 
Wojska Polskiego, kursując w dal-
szym ciągu do przystanku ZA-
JEZDNIA MPK.

Linie zastępcze nr 39, 58, 92, 100 
i 124 zostają zlikwidowane.

Nowe rozkłady jazdy tych linii oraz 
z aktualny schemat sieci komunika-
cyjnej dostępne są na podstronie 
miejskiego portalu - www.czesto-
chowa.pl/rozklady-jazdy.

 ■ pn.
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Minimalna: 6°C 
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 Q Pracownik gospodarczy, drobne 

remonty tel. 536 512 396

 Q 1. MALOWANIE OBRAZÓW OLEJ-

NYCH ORAZ NA SZKLE 

2. PRZYJMĘ STARE KOCE I KOŁ-

DRY Tel. 667 499 164

 Q Mężczyzna lat 47 podejmie pracę 

jako tokarz-ślusarz. Tel. 694 200 794

 Q Stół: blat szklany, wym.: 

140x80cm, wys. 75cm, nogi – 

metal chromowany, 4 krzesła: 

eco skóra, kolor szary, nogi – me-

tal chromowany. Zakupione 

w salonie Agata. Preferowany 

odbiór własny. Tel.: 880 556 087 

 Q Sprzedam kombinezon termiczny 

do usuwania tkanki tłuszczowej, 

cellulitu, ujędrniania poszczegól-

nych partii ciała tel. 602 307 570

 Q Sprzedam rower. Składak. 26 cali. 

750 zł. nr tel. 602 307 570

Treść ogłoszenia: 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

Nr tel. .................................................................................

QQ  MOTORYZACJA

QQ  NIERUCHOMOŚCI

QQ  KUPIĘ QQ  SPRZEDAM QQ  ODDAM

QQ  PRACA QQ  INNEQQ  MATRYMONIALNE

KUPON na bezpłatne ogłoszenie 
- Życie Częstochowy i Powiatu - 
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 ■ Opracowanie kolumny: Paula Nogaj

W 100–lecie urodzin

Wspomnienia o Mieczysławie Zbigniewie 
Hrehorów

11 lutego 2024 roku śp. M. 
Hrehorów obchodziłby stulecie 
urodzin. Przyszedł na świat  
11 lutego 1924 roku w Zło-
czowie (dzisiejsza Ukraina). 
Wychowywał się w wielopo-
koleniowej rodzinie katolickiej 
i patriotycznej. Najwięcej czasu 
wolnego spędzał z rówieśnikami 
pochodzenia ukraińskiego, ży-
dowskiego i polskiego. W tej 
zbiorowości zdobywał wy-
kształcenie i doskonalił się 
sportowo. Jego pasją była piłka 
siatkowa oraz turystyka w tym 
wycieczki górskie i narciarstwo. 
Do tych dyscyplin miał szcze-
gólne predyspozycje. 

Niestety II wojna światowa 
przerwała realizację jego marzeń 
sportowych. Przeżył trzy oku-
pacje: sowiecka (17.09.1939-
1941), niemiecką (1941-1944) 
i  po raz drugi sowiecką (1944-
1945). Z Kresów do Często-
chowy przybył 7 września 1945 r.  
Od początku pobytu w grodzie 
pod Jasną Górą związał się ze 
środowiskiem sportowym. W li-
stopadzie 1946 r. rozpoczął 
studia w Wyższej Szkole Admini-
stracyjno- Handlowej (rozważał 
też studia w Akademii Wycho-
wania Fizycznego Józefa Piłsud-
skiego w Warszawie). Za namową 
starszego kolegi Bogdana Hof-
fmana w towarzystwie Tadeusza 
Bojanka reaktywował w 1946 r. 
Akademicki Związek Sportowy 
w Częstochowie. M. Hrehorów 
wymyślił dla AZS Częstochowa 
białe barwy, a gryf przyozdobił 
złotą obwódką (te dwa symbole 
towarzyszą jemu i Częstochowie 
osiemdziesiąt lat). W latach czter-
dziestych XX wieku organizował 
elitarne reprezentacyjne akade-
mickie bale (taniec także był jego 
pasją), z których dochód przezna-
czono na działalność statutową 

AZS. Jego talenty organizacyjne 
i pedagogiczne zostały w pełni 
wykorzystane dla potrzeb sportu 
w Częstochowie. 

Częstochowa okazała się tra-
fionym wyborem życiowym. 
Tu z Panią Krystyną (uprawiała 
pływanie w AZS Częstochowa) 
założył rodzinę, szefował często-
chowskim firmom budowalnym, 
budował obiekty sportowe, two-
rzył Towarzystwo Krzewienia 
Kultury Fizycznej. Przewodził 
pracom Klubu Seniora AZS Czę-
stochowa (dokładnie 52 lat). Był 
inicjatorem spotkań opłatko-
wo-noworocznych AZS a także 
wielu imprez sportowych orga-
nizowanych dla Częstochowian. 
Były Członek Honorowy AZS.

Działacz harcerski. Popula-
ryzator turystyki. Członek To-
warzystwa Miłośników Lwowa 
i Kresów Południowo –Wschod-

nich. W artykułach publicystycz-
nych i na licznych spotkaniach 
z  częstochowską młodzieżą 
szkolną przybliżał problematykę 
Kresów Wschodnich i warunki 
życia w pierwszym pięcioleciu 
w powojennej Częstochowie. 
Doczekał się monografii autor-
stwa dr Ryszarda Stefaniaka 
„Mieczysław Zbigniew Hrehorów 
– Historia jednego niezwykłego 
życia”. Odznaczony m.in. me-
dalem Merentibus przez Pre-
zydenta Miasta Częstochowy, 
odznakami i medalami AZS 
i TKKF.

Przykładny Mąż, Ojciec, 
Dziadek, Pradziadek , Nestor 
AZS, Autorytet moralny, Erudyta, 
Elegant ,a przede wszystkim 
wspaniały kolega. Zmarł 21 
września 2022 r., pochowany na 
cmentarzu św. Rocha w Często-
chowie.

Już w najbliższą sobotę

Gala Lodowa w Częstochowie!
Dobra wiadomość dla tych, 

którzy nie mogą doczekać się se-
zonu żużlowego. Po kilku latach 
przerwy do Częstochowy po-
wraca Gala Lodowa. Zawodnicy, 
którzy wezmą udział w turnieju, 
powalczą o Puchar Prezydenta 
Miasta Częstochowy już 23 lu-
tego.

Wiadomo już, że na żuż-
lowe emocje w Częstochowie 
nie będzie trzeba czekać aż 
do Memoriału im. Bronisława 
Idzikowskiego i Marka Czer-
nego, który zostanie rozegrany  
23 marca na stadionie przy 
Olsztyńskiej. Po siedmiu latach 
do naszego miasta wraca bowiem 

Gala Lodowa – kultowa impreza 
żużlowa, która niegdyś była 
stałym elementem w terminarzu 
częstochowskich imprez sporto-
wych. Przez wiele lat organiza-
torem tych zmagań był Sławomir 
Drabik. Później przygotowania 
jednej z edycji podjął się Hubert 
Łęgowik, a następnie pałeczkę 
przejął częstochowski Włókniarz. 
Teraz ponownie będziemy mogli 
być świadkami tego turnieju.  
23 lutego na sztucznym lodo-
wisku przy ulicy Boya-Żeleń-
skiego zawodnicy Gali Lodowej 
powalczą o Puchar Prezydenta 
Miasta Częstochowy. - Za-
wody będą miały charakter tur-
nieju indywidualnego, a udział 

w nim wezmą m.in.: Marcin Se-
kula, Wojciech Lisiecki, Ronny 
Weis, Marcel Kajzer, czy też Ri-
chard Geyer. Barw Włókniarza 
Częstochowa tego dnia bronić 
będzie natomiast nasz młodzie-
żowiec – Szymon Ludwiczak 
– zapowiada częstochowski 
klub. Początek rywalizacji za-
planowano punktualnie o go-
dzinie 19:00. Rolę wejściówki 
na zawody pełnić będzie sym-
boliczna cegiełka w cenie 20 zł.  
Całkowity zysk z ich sprzedaży 
przekazany zostanie na funk-
cjonowanie szkółki żużlowej 
Włókniarza. Niebawem więcej 
informacji o kolejnych atrakcjach 
dotyczących tej imprezy.

Poszerz swoje kontakty biznesowe!

Raków Business Club EXPO 
już 12 marca w Hotelu Arche

Nie przegap wyjątkowej okazji 
do rozwinięcia swojego biznesu 
i nawiązania wartościowych 
kontaktów – Raków Business 
Club EXPO to wydarzenie, które 
umożliwia integracje przedsię-
biorców z Częstochowy i re-
gionu. Targi odbędą się 12 marca 
2024 r. w Hotelu Arche przy ul. 
Oleńki 20.

Raków Business Club Expo to 
targi biznesowe organizowane 
przez Klub Biznesu Raków. Pod-
czas tego wyjątkowego wyda-
rzenia każdy odwiedzający będzie 
miał możliwość poszerzyć swoje 
kontakty biznesowe oraz wziąć 
udział w wyjątkowej integracji 
szerokorozumianego środo-
wiska biznesowego. To również 
idealny moment na zapoznanie 

się z szeroką gamą usług, które 
oferują partnerzy i sponsorzy 
Rakowa Częstochowa oraz za-
proszeni przedsiębiorcy innych 
firm. Poprzednie edycje, cieszyły 
się ogromnym uznaniem i zainte-
resowaniem wielu uczestników. 
Organizatorzy dają możliwość 
wejścia osób trzecich za opłatą. 
Cena biletu to 40 zł. Pod-
czas wydarzenia odwiedzający 
będą mieli okazje zapoznać się 
z ofertą ponad 50 firm aktywnie 
wspierających Klub Rakowa 
Częstochowa. Organizatorzy 
gwarantują również poczęstunek 
oraz przekąski. Zainteresowania 
należy kierować na adres e-mail:  
vip@rakow.com. Redakcja Życia 
Częstochowy i Powiatu objęła 
nad wydarzeniem patronat me-
dialny.

Sportowe zapowiedzi

23 lutego (piątek)

 Q Gala Lodowa o Puchar Prezydenta Miasta Częstochowy 
Krzysztofa Matyjaszczyka
19:00 Sztuczne Lodowisko, ul. Tadeusza Boya-Żeleńskiego 6/8

 Q Amatorska Liga Siatkówki
19:00 Sala Sportowa Częstochowianka, ul. Tadeusza Rejtana 7c

 Q Amatorska Liga Siatkówki
19:00 Hala Sportowa Częstochowa, ul. Żużlowa 4

24 lutego (sobota)

 Q Parkrun Las Aniołowski. Bieg na dystansie 5 km z pomiarem 
czasu
9:00 Las Aniołowski, koniec Promenady im. Czesława Niemena

 Q Mecz I ligi śląskiej piłki siatkowej mężczyzn: Eco-Team AZS 
Stoelzle Częstochowa – BBTS Włókniarz Bielsko-Biała
16:00 Hala Sportowa IV LO im. H. Sienkiewicza, ul. Racławicka 56

25 lutego (niedziela)

 Q Liga 40–latków w piłkę siatkową
9:30 Sala Sportowa Częstochowianka, ul. Tadeusza Rejtana 7c

 Q XXIX edycja Ligi Futsalu o Puchar Prezydenta Miasta Czę-
stochowy
10:00 Hala Sportowo - Widowiskowa Polonia, ul. Dekabrystów 43

fot. archiwum UM Częstochowa
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